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Tržnice se výrazně promění. 
Zatím ale jen venkovní část 

Chovný pár medvědů baribalů 
v Zoo Olomouc se už probudil ze 
zimního spánku. Návštěvníci je 
tedy již mohou vidět ve venkov-
ním výběhu.     

Samičce pocházející ze svého při-
rozeného výskytu v Texasu a sam-
ci ze soukromého chovu v Belgii se 

v zoo daří dobře, mláďata ale při-
vedli na svět zatím pouze jednou, 
a to 4. ledna 2017 pár medvíďat.  

Na podzim bývají medvědi ak-
tivní i ve dne, shání totiž potravu 
pro vytvoření dostatečných zásob 
tuku pro zimní spánek. Na začát-
ku zimy si baribal začíná hledat 

vhodné místo, kde by ji přečkal. 
Nejtypičtějšími pro něj bývají 
brlohy v dutinách stromů, v jes-
kyních, pod vyvrácenými stromy 
nebo díry, které si vyhrabou. V 
tomto brlohu jsou někdy schopni 
strávit až šest měsíců. Probouzí 
se začátkem května nebo i dřív. 
Medvědí metabolismus se během 

nepravého zimního spánku sice 
zpomalí, tělesná teplota však po-
klesne pouze o 5 stupňů Celsia  
z obvyklých 38 na 33. Ačkoliv sníží 
energii až o 75 %, neztratí kostní či 
svalovou hmotu. První pár med-
vědů baribalů získala olomoucká 
zahrada na počátku 90. let přímo 
z Kanady.  red

Olomoucké tržiště čeká význam-
ná proměna. Podkladem bude 
projektová dokumentace, jejíž 
zadání schválili radní. Dnešní si-
tuace, kdy plocha slouží jen jako 
zeleninové tržiště a parkoviš-
tě, neodpovídá prestižní poloze 
na hranici historického centra. 
Úpravy mají zlepšit estetiku, 
funkčnost a udržitelnost prosto-
ru. Zatím se to ale nijak nedotkne 
samotné budovy.     

Návrh, jehož autorem je architek-
tonická kancelář M2AU s.r.o., před-
stavuje rozsáhlé úpravy prostoru 
tržnice a okolí. Jde o plochu v těsné 
blízkosti ulic Kateřinská, třídy Svo-
body a Aksamitova. Projekt nyní 
nezahrnuje samotnou historickou 
budovu tržnice, protože ta má sou-
kromého vlastníka. Vedení města 
po jednom pokusu v minulosti 
dnes o odkupu ani nejedná.   

„Dominantou této lokality je his-
torická budova tržnice, která však 
není v majetku města. Kancelář 
architekta města nyní zadala 
vypracování podrobné architek-
tonické studie, která zahrnuje 
nejen materiálové řešení, ale  
i členění plochy, mobiliář, dlažbu 
či odvodnění,“ přiblížil náměstek 
primátora Tomáš Pejpek. Cílem 

studie je podle něj vytvořit po-
drobné podklady pro další fáze 
projektování a urychlit tak rea-
lizaci úprav. Studie zároveň zo-
hledňuje možnosti financování 
města a počítá s postupnou etapi-
zací realizace. 

A kdy by se měla tato opomíjená 
část města změnit? „Letos, s mož-
ným přesahem do roku 2026, je 
naplánováno zpracování projek-
tové dokumentace a povolování 
stavby. Realizaci předpokládá 
střednědobý rozpočtový výhled 
na roky 2026–27,“ řekl pro Ha-
nácký Večerník Tomáš Pejpek. 

Hlavním cílem je vrátit lokalitě 
reprezentativní charakter a záro-
veň vytvořit příjemné a funkční 
prostředí pro obyvatele i návštěv-
níky města. „Studie se zaměřuje 
na různé aspekty využití prosto-
ru, od materiálů až po možnosti 
výsadby zeleně a mobiliáře. Za-
chovány zůstanou tradiční tržní 
stoly, které budou nově uspořá-
dány a doplněny stromy, čímž 
vznikne příjemná atmosféra pro 
trhy, kulturní akce nebo jiná se-
tkání,“ vysvětlila Jana Křenková  
z kanceláře architekta města.  

Pokračování na str. 2 

Foto: Zoo Olomouc 

Foto: M2AU

Už se probudili! Medvědi  
v Zoo Olomouc spali čtvrt roku 

Mexický sbormistr  
si zamiloval Olomouc
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Béčko SK Sigma 
stále čeká 

na jarní výhru
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ÚVODNÍ 
SLOVO

ARCHITEKTURA 
A ODVAHA 
Původně se v tomto sloupku 
měla objevit reflexe nynějšího 
aktuálního stavu na olomo-
uckých silnicích, nicméně to 
by už nikoho nebavilo, proto-
že jde o téma trestuhodně se 
opakující, tudíž vyčpělé. Text 
redakčního kolegy na straně  
8 nabízí možnost podívat se na 
dění v našem městě s historic-
kým nadhledem. V článku se 
dočtete o díle architekta, jehož 
jméno sice není příliš známé, 
ovšem jeho dílo zná v Olomou-
ci každý.   
Hubert Aust byl opravdu olo-
mouckým architektem. V tom 
smyslu, že se ve městě naro-
dil, pracoval zde a také zde 
zemřel. Jakožto úspěšný žák 
věhlasného Josipa Plečnika 
musel mít ambici zapsat se do 
tváře města. Měl to štěstí, že se 
ocitl v době velkého rozvoje. 
Pár dekád od zrušení pevnos-
ti, pár let po vzniku republiky  
a nástupu ambiciózního ve-
dení města, po připojení 
předměstských obcí změně-
ného z maloměsta v metropoli 
střední Moravy. Byl u toho, 
když vznikaly stavby s poten-
ciálem na dlouho dopředu ur-
čit podobu veřejného prostoru.   
Určitě to nebylo snadné. Když 
představil návrh své největší 
stavby, nového katedrálního 
chrámu zbrusu nové Církve 
československé, dnes známé-
ho jako Husův sbor, nesklidil 
jen pochvaly. Ozývaly se kri-
tické hlasy, že je návrh příliš 
eklektický, propojuje antické 
a křesťanské formy a podobně. 
Uvědomme si, že šlo opravdu 
o odvážný počin. Kostel měl 
vyrůst na místě, které býva-
lo donedávna za hradbami,  
a nyní se změnilo v domi-
nantní pozici na konci dlouhé 
okružní třídy. Vizuální domi-
nantou je dodnes. Dílo archi-
tekta je v takovém momentě 
klíčové, a žádá si opravdu od-
vahu.  
Hubert Aust to zvládl, Husův 
sbor je při pohledu třídou 
Svobody a Legionářskou jejich 
důstojným završením a jeho 
siluetu zná každý Olomoučan. 
Rok po dokončení dostal další 
výzvu, a to atypickou stavbu 
mauzolea uprostřed parku,  
a podílel se i na podobě zmí-
něné Legionářské ulice projek-
tem nejvýraznějšího ze zdej-
ších domů.  
Kdyby tenkrát na začátku  
20. let poslouchal všechny 
kritické názory a měl strach 
svůj návrh prosadit, nejspíš 
by po něm dnes v Olomouci 
žádné architektonické dědictví  
nezbylo .   
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

V loňském roce zahájená oprava střechy nad Michalským schodiš-
těm je hotová. Střechu této nemovité kulturní památky musel po-
krýt opět šindel.  Oproti nejčastěji používanému smrkovému, který 
degraduje už po dvaceti letech, by měl nový šindel z modřínu vydr-
žet až padesát let. 

„Zebra se za tebe nerozhlédne" – to je název celorepublikové preven-
tivní akce o bezpečném chování chodců v silničním provozu. Policis-
té společně s odborníky z BESIPu navštíví také školy v Olomouckém 
kraji, aby dětem vysvětlili a připomněli, jak se správně rozhlédnout  
a proč je důležité přecházet jen na vyhrazených místech. 

Rooseveltovu, Pionýrskou a Železniční čekají v průběhu jara opravy 
vozovky a infrastruktury. Opravy jsou součástí dlouhodobého plá-
nu zlepšení infrastruktury města Olomouce a měly by významně 
přispět k bezpečnější a plynulejší dopravě. První začnou stavební 
práce už 7. dubna v Rooseveltově ulici. 

Střechu nad Michalským  
schodištěm pokrývá nový šindel 

Policisté upozorní na rizikové  
přecházení vozovky 

Opravy komunikací  
zkomplikují provoz  

Hejtman kvůli benzenu vyhlásil stav 
nebezpečí. Ekologická katastrofa je rekordní 
Hejtman Olomouckého kraje 
Ladislav Okleštěk vyhlásil v pá-
tek stav nebezpečí. Předcházela 
tomu dlouhá výměna názorů  
s ministerstvem životního pro-
středí, které o tento formální krok 
žádalo. Opatření platí pro území 
obce s rozšířenou působností 
Hranice od pátku 28. března od 
12.00 hodin.    

Jde o největší katastrofu svého 
druhu na světě, chemikálie se 
již dostala do podzemních vod  
a při testech se našly i ve studni  
s pitnou vodou.  Důvodem pro vy-
hlášení stavu nebezpečí je snazší 
likvidace škod po únorové havárii 
vlaku s benzenem. Vyhlášení sta-
vu nebezpečí totiž usnadňuje ně-
které kroky a nařízení a zvyšuje 
dočasně veřejným orgánům také 
pravomoci v oblasti, které se týká. 

„Stav nebezpečí je zatím vyhlá-
šen na období třiceti dnů. Není 
vyloučeno, že ho budeme muset 
prodloužit. Škody u Hustopečí nad 
Bečvou, kde k havárii došlo, jsou 
totiž tak rozsáhlé, že budou likvi-
dovány několik let,“ řekl hejtman 
Okleštěk. 

O vyhlášení stavu nebezpečí roz-
hodla v pátek dopoledne Bezpeč-
nostní rada Olomouckého kraje. 
Reagovala tak na čtvrteční usne-
sení vlády, kterým stát deklaruje 
svůj zájem na koordinaci a realiza-
ci krizových opatření, a především 
zajištění jejich financování. Minis-
tr životního prostředí Petr Hladík 
kritizoval olomouckého hejtmana 
za to, že odmítal stav nebezpe-
čí vyhlásit. Ten mu oponoval, že 
šlo hlavně o to, aby kraj nemusel 
platit likvidaci škod. Ministr Petr 

Město Olomouc informovalo veřej-
nost, že chystá velkorysý projekt 
úprav okolí tržnice. Nás v této sou-
vislosti zajímalo, zda by se to mělo 
dotknout i samotného objektu trž-
nice, který ale nepatří městu.     

Otázka: Je podle vás žádoucí, aby 
město v souvislosti s projektem 
úprav ploch okolo tržnice usilovalo 
také o řešení samotné historické bu-
dovy, případně přímo o její odkup?     

Dominika Kovaříková, zastupitelka, 
SPOLU/TOP09: Žádoucí to určitě je. 
Rozpadající se cihlová stavba trž-
nice totiž bude sebehezčí úpravy 
svého okolí znehodnocovat vždy 
a většina kolemjdoucích její stav 
bude, byť neoprávněně, považo-
vat za odpovědnost města. Částka 
52 milionů, za kterou ji současný 
majitel nabízel k odkupu městu, 
mi sice vzhledem k jejímu stavu a 
potřebám dalších velkých investic 

přišla jako příliš vysoká, na druhou 
stranu mě ale nepříjemně překva-
pilo, že, alespoň podle slov vlastní-
ka tržnice, s ním již vedení města po 
odmítnutí jeho nabídky dále nejed-
nalo, tedy zřejmě se ani nepokusilo 
o výši ceny licitovat. Také jsem ne-
zaznamenala jakékoliv plány, které 
by vedení města s budovou tržnice 
v případě jejího získání mělo. Kroky 
rady mi tak ve vztahu k této budově 
připadají jako výstřely naslepo bez 
jakékoliv ucelenější vize využití  
a uspořádání celého prostoru.  

Pavel Jelínek, náměstek hejtmana 
a olomoucký zastupitel, SPD/Tri-
kolora: Historická budova tržnice 
je nedílně spjatá s celým okolím 
a nedovedeme si v našem klu-
bu SPD a Trikolory představit, že 
bude plocha tržnice řešená bez 
budovy samotné historické tržnice.  
Celý prostor okolí tržnice je dlouho-
době ve stavu, který naprosto neod-

povídá blízkosti historického centra 
a sousedství moderní obchodní 
budovy OC Šantovka. Tento prostor 
musí vytvořit odpovídající přechod 
mezi historickým centrem a moder-
ní obchodní čtvrtí. Budova historic-
ké tržnice je skvělý výchozí bod na 
straně historického centra a řešení 
tohoto prostoru bez této budovy 
by bylo velikou chybou, která by se 
v budoucnosti složitě napravovala.

Tomáš Pejpek, náměstek primá-
tora, ProOlomouc/ Piráti: Obnova  
a aktivní využití historické budo-
vy tržnice jsou důležité. Důvodem 
toho, že budovu zatím nezrevitali-
zoval žádný z dosavadních majite-
lů, je velmi pravděpodobně to, že z 
pohledu komerčního investování 
by šlo o ztrátovou investici či inves-
tici s nepřiměřeně dlouhou návrat-
ností. Jako samospráva jsme jedna-
li s majitelem budovy, požadovaná 
prodejní cena vysoce překračovala 

znalecké ocenění objektu a spolu 
s tím, že město nyní nemá záměr 
využití budovy s promyšlenou eko-
nomickou stránkou, převážil ve 
vedení města názor budovu nyní 
nevykupovat. To se může v budouc-
nosti změnit, třeba pokud by se ob-
jevil kompetentní privátní partner. 
ProOlomouc bylo a je pro to, aby sa-
mospráva revitalizaci po vzoru trž-
nic v mnoha evropských městech 
iniciovala nebo podpořila. Nyní se 
soustředíme na kultivaci okolních 
ploch a vytvoření podmínek pro je-
jich intenzivnější využití pro služby 
občanům a návštěvníkům města.

David Helcel, architekt, STAN: Ano, 
měli bychom usilovat o odkup 
historické budovy tržnice a její dů-
stojnou rekonstrukci financovanou 
např. formou PPP projektu s apelem 
na využití budovy jako trhu, restau-
rací a víceúčelového sálu. V mnoha 
evropských městech jsou tržnice 

ikonami měst, kde se střídají nej-
lepší místní kuchaři a producenti. 
Olomoucká tržnice je architekto-
nickým i urbanistickým těžištěm 
celé lokality, jejíž hodnota bude  
s plánovanou revitalizací okolního 
prostoru nadále růst.  

Martin Major, poslanec a zastupitel, 
SPOLU/ ODS: V první řadě řeknu, že 
úpravy okolí tržnice bez tržnice sa-
motné budou vždy jen takovým po-
lovičatým řešením. Stavu historické 
budovy si lidé dlouhodobě všímají 
a je to opravdu problém. Pokud 
jde o vlastnictví, preferoval bych, 
aby tržnici vlastnil a provozoval 
soukromník, ovšem aby on i měs-
to spolupracovali, protože budova 
a její bezprostřední okolí k sobě 
logicky patří. Město by soukromní-
kovi mělo vyjít maximálně vstříc, 
kupovat objekt ale nemusí, protože 
na to nemá prostředky a nejspíš ani 
rozumné využití.    mf

Měla by radnice koupit budovu tržnice?  

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Foto: HZS

Hladík veřejně ujistil hejtmanství, 
že náklady škod, které se budou 
pohybovat ve stamilionech korun, 
půjdou za státem.  

„Jsem rád, že se mi po několika 
dnech intenzivní komunikace se 
zástupci vlády podařilo vyjednat 
takové podmínky, na jejichž zá-
kladě jsem dnes mohl s čistým 
svědomím stav nebezpečí vyhlá-
sit. Olomoucký kraj se dosud ne-
vzpamatoval z povodní, které nás 
postihly v září minulého roku. Stav 
nebezpečí bez podpory státu by 
znamenal další asi miliardu korun, 
kterou bychom museli najít v kraj-
ském rozpočtu na likvidaci škod u 
Hustopečí,“ doplnil Okleštěk. 

Vlak, který převážel benzen, vy-
kolejil u Hustopečí nad Bečvou  
28. února. Patnáct cisteren sho-

Tržnice se výrazně promění. 
Zatím ale jen venkovní část 

Jak si dnes návštěvníci olo-
moucké zoo mohou povšimnout, 
v původním výběhu malajských 
medvědů před Pavilonem opic se 
odehrávají stavební úpravy. Je-
jich výsledek nejvíce potěší vari 

Lemuři dostanou v Zoo 
Olomouc nové, větší bydlení 

Pokračování ze strany 1 

Prostor před tržnicí se uvolní pro 
kulturní a společenské akce, jako 
jsou koncerty nebo sezónní atrak-
ce, například ruské kolo či kluziště. 
V rámci projektu je navrženo i zá-
zemí pro trhy v podobě kontejnero-
vých modulů, které budou sloužit 
jako toalety, kavárna nebo sklad. 

V rámci projektu se počítá s vy-
budováním parkových úprav  
a propojení prostoru s Bezručo-
vými sady. Severo-východní okraj 
území, který tvoří břeh Mlýn-
ského potoka, bude zpřístupněn  
a upraven pro veřejnost. Nové ře-

šení zahrnuje i návrh skateparku  
v Kateřinské ulici. V Aksamitově by 
se pak měl rozšířit chodník dopl-
něný zelení, před základní školou 
sv. Voršily tak vznikne velkorysý 
předprostor. 

První etapa úprav, která zahrnuje 
plochu tržnice, parkoviště a okolí 
historické budovy, má odhadované 
náklady okolo 30 milionů korun. 
Druhá etapa se zaměří na úpra-
vy ulic Kateřinská a Aksamitova, 
třetí etapa zahrnuje úpravy parku  
u Mlýnského potoka a propojení  
s Bezručovými sady, přičemž ná-
klady jsou odhadovány okolo 5 mi-
lionů na každou z nich.  red

černobílé, neboť právě pro ně se 
výběh upravuje. V následujících 
týdnech budou vyměněna veš-
kerá popraskaná skla a vznikne 
nový výběh pro madagaskarské 
poloopice.    

Lemuři se tak budou brzy moci pře-
stěhovat z dnes již pro svou skupinu 
nevyhovujícího chovatelského za-
řízení, neboť nároky na jeho kvalitu  
i velikost s postupem času vzrost-
ly. „Vzhledem k tomu, že je vari 
lemurem, který se ze všech 
unijních zoologických zahrad 
v republice rozmnožuje pra-
videlně pouze v Zoo Olomouc  
a v Zoo Ústí nad Labem, těší nás, že  
v rámci welfare získá lepší pro-
stor,“ podotýká zooložka Jitka 
Vokurková. Olomoucká zahrada 
chová vari od roku 1990 a na svět  
v ní přišlo celkem 42 mláďat. V ev-
ropských zoologických zahradách 
se v roce 2023 podařilo odchovat 
pouze 11 mláďat a olomoucká zoo 
je tak jedním z významných chova-
telů tohoto druhu. 

To je ještě významnější fakt 
vzhledem k tomu, že ve volné pří-
rodě obývá pouze ostrov Mada-
gaskar. Většině madagaskarských 
poloopic kvůli kácení deštných 
pralesů i úbytku životního pro-
storu doslova mizí domov před 
očima a stávají se tak nejohrože-
nější skupinou primátů na světě, 
na prahu vyhynutí.  red

řelo. U požáru zasahovalo třicet 
osm jednotek hasičů ze čtyř krajů. 
V současné době probíhají na mís-
tě sanační práce. Na ty po celou 
dobu dohlíží i specialisté z České 
inspekce životního prostředí. Na 
místě se vystřídalo už více než 
dva tisíce hasičů. Jejich posled-

ní aktivitou bylo před víkendem 
spuštění velkokapacitního čer-
padla Hydrosub 150, které zajiš-
ťuje přívod vody do 10 statických 
proudnic. Ty vytvářejí vodní 
mlhu, čímž se v nejhůře zasaže-
né nádrži podporuje odpařování 
benzenu z jezera.  mf, pv

Foto: M2AUFoto: Zoo Olomouc
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28. březen, Den učitelů, přinesl i oceňování pedagogů. Během slav-
nostního ceremoniálu v Regionálním centru Olomouc si jednadva-
cet z nich převzalo ocenění Učitel roku Olomouckého kraje. Učitele 
mohli nominovat jejich žáci, rodiče nebo třeba i kolegové. Letošní 
ročník byl již patnáctý v řadě. 

Olomoučané výborně třídí elektroodpad. Už loni město zvítězilo  
v soutěži Aktivní obec za největší množství sebraných elektrozaříze-
ní. Nyní se skóre podařilo ještě vylepšit a Olomouc se pyšní novým 
oceněním Ekologická obec od společnosti Asekol. Olomoučané loni 
odevzdali přesně 250 722 kilogramů vysloužilých elektrozařízení. 

Škodu za 24 tisíc korun způsobil městu Hanušovice během posled-
ního březnového víkendu neznámý pachatel. V neděli v odpoledních 
hodinách se zjistilo, že někdo z volně přístupného místa na chodníku 
u silnice v ulici Jesenická odcizil dva kusy plechového policisty o roz-
měru 230 x 90 centimetrů včetně podstavce a stojné tyče. 

Olomoucký kraj ocenil  
úspěšné pedagogy  

Olomoučané jsou  
mistři v třídění elektroodpadu 

Kdo ukradl  
plechové policisty?  

Tramvaje na Novou Ulici od dubna znovu nepojedou 
Bohužel to není aprílový žert. 
Tramvaje z centra města Olo-
mouce na zastávku Nová Ulice 
opět tři týdny nepojedou. Po 
sedmiměsíční modernizaci se 
provoz na trať vrátil letos v úno-
ru, od 1. dubna však čeká cestu-
jící další výluka. Tramvaje na-
hradí náhradní autobusy, jejichž 
kapacita však ve špičkách často 
nedostačuje, protože v okrajové 
čtvrti města sídlí mimo jiné fa-
kultní nemocnice nebo obchod-
ní centra. Výluka má naštěstí 
skončit dřív, než vypukne de-
sítkami tisíc lidí navštěvovaná 
jarní Flora Olomouc.   

„Od úterý 1. 4. 2025 do pondě-
lí 21. 4. 2025 bude vyloučena 
tramvajová doprava v úseku Foto: DPMO

Slintavka a kulhavka: nebezpečná nemoc  
přináší omezení provozu v zoo i na farmách  
Zemědělci, chovatelé zvířat i ve-
terináři s obavami sledují vývoj 
slintavky a kulhavky v Maďarsku 
a na Slovensku. Úřady dělají vše 
pro to, aby se zákeřná nemoc, kte-
rá kosí celá stáda zejména skotu, 
ovcí, koz a prasat, nedostala do 
Česka. Na situaci reagovali i cho-
vatelé v regionu – v olomoucké 
zoo zakázali lidem, kteří mohou 
být přenašeči choroby, vstup do 
zázemí zahrady, farmy v regionu 
omezily nebo zrušily návštěvy  
a prodej výrobků „ze dvora“.   

„Na základě doporučení státní 
veterinární správy a s ohledem 
na zhoršující se epidemiologic-

kou situaci u sudokopytníků 
(slintavka a kulhavka) napříč 
Evropou je vstup veřejnosti do 
zázemí zoologické zahrady až 
do 30. 4. 2025 přísně zakázán. 
Z toho důvodu aktuálně nepro-
bíhají zážitkové programy a je 
znemožněn vstup do průchozí-
ho výběhu koz zakrslých,“ infor-
movala mluvčí zoo na Svatém 
Kopečku Iveta Grónská. 

Podobně reagují na rizikovou si-
tuaci i zemědělci v regionu. Napří-
klad hojně navštěvovaný Doub-
ravský dvůr nedaleko Červenky 
zakázal lidem vstup ke zvířatům i 
do herního koutku v areálu s tím, 

Na střední Moravu  
už přilétají od jihu první čápi 

Olomoucké řidiče opět sužují 
dopravní zácpy, zlepšení v nedohlednu 

První dva čápi bílí se letos ob-
jevili na hnízdech ve Velkém 
Týnci a Uničově již 8. března! 
Třetí byl pozorován 10. března 
na hnízdě v Kojetíně. Následu-
jící den přiletěl čáp na hnízdo 
v Kroměříži a v Dlouhé Loučce. 
Zanedlouho budou na všech 
svých hnízdištích v regionu.  

Zanedlouho, 20. března, se 
objevil čáp také v Holešově, 
v Bohuslavicích a ve Tvorovi-
cích. 21. března pak v Kvasi-
cích, Hranicích a Radslavicích.  
22. března v Záhlinicích  
a v Hulíně. 23. března v Ludsla-
vicích, Postoupkách, Lipníku 
nad Bečvou a v Hustopečích 
nad Bečvou. 24. března v Ko-
nicích, Oplocanech a Dřevo-
hosticích. 25. března ve Vl-
koší, v Miloticích nad Bečvou  
a v Břestu, 26. března v Kva-
sicích a 27. března v Brodku  
u Přerova.

V následujících dnech se po-
stupně objeví čápi i na dalších 
hnízdech v našem regionu. Je-
jich přílet na hnízdiště můžete 
sledovat na webu České společ-
nosti ornitologické: www.birdli-
fe.cz/capi/. Zde najdete odkazy 
na některé webkamery u hnízd. 

Do mapování čapích příletů se 
může zapojit také veřejnost na 
uvedeném webu. Ornitologo-
vé uvítají informace o výskytu 
čápů na hnízdech i po celou 
dobu hnízdění.  JŠ

Desítky minut může trvat v do-
pravní špičce průjezd přes Olo-
mouc. Velké dopravní zácpy se 
odehrávají ve všední dny v ran-
ních, ale hlavně odpoledních ho-
dinách. Souvisí to se stavebními 
pracemi a omezeními v někte-
rých částech města.   

V některé dny odpoledne musel 
Dopravní podnik města Olomouce 
vydat na sociálních sítích upozor-

nění, že městské autobusové linky 
mají pět až dvacet minut zpoždě-
ní. Ráno bývají velká zpoždění při 
cestách od Týnečka, respektive od 
Šternberka do Olomouce, protože 
je omezen průjezd Pavlovickou  
a Chválkovickou, kde vznikají 
dlouhé řady stojících či pomalu se 
pohybujících aut.  

Odpoledne jsou problémy prak-
ticky v celém centru města, na-

Foto: Jiří ŠafránekFoto: archiv HV

Okresní soud – Nová Ulice. Vý-
luka je plánovaná z důvodu vy-
sazování rozchodníků do koleji-
ště v ulici Hraniční a proběhne 
oprava části povrchu v křižo-
vatce Brněnská–Hraniční, kde 
jsou defekty v živičném krytu 
na tramvajové trati. V období 
výluky je plánována také úprava 
přechodu pro chodce v ulici Ha-
vlíčkova,“ informovala mluvčí 
dopravního podniku Anna Sý-
korová. 

Tramvajové linky s číslem  
1 a 4 budou po dobu tří týdnů 
nahrazené kombinovanými lin-
kami s označením X1/4 a X4/1, 
které budou jezdit po trase Fibi-
chova – Hlavní nádraží – Tržni-
ce – Náměstí Republiky – Hlavní 

příklad v ulicích 17. listopadu, 
Studentská, Dobrovského či třída 
Svobody. Potvrzuje to i pohled 
na interaktivní mapu portálu do-
pravniinfo.cz.  

Stavební práce nyní probíhají 
například v Chválkovické, Pavlo-
vické, Pasteurově nebo Divišově 
ulici a chystají se i další akce na-
příklad v Rooseveltově, Brněnské 
nebo na třídě Svobody.   mf

nádraží – Pavlovičky a opačně. 
Linka číslo 6 nebude provozová-
na. Dopravní obslužnost Nové 
Ulice zajistí výlukové autobusy 
s označením X. Podrobné infor-
mace o opatřeních v době výlu-
ky jsou k dispozici na webových 
stránkách DPMO www.dpmo.cz 
a budou vyvěšeny také na za-
stávkových označnících.  

Radnice na svém webu zdůvod-
ňuje nutnost provedení práce 
tím, že vysazování rozchodníků 
nešlo provést v zimních měsí-
cích. To přesto nic nezměnilo 
na tom, že tuto aktualitu o opě-
tovném uzavření stejné trati 
převzaly i některé odborné do-
pravácké weby s poněkud kou-
savými komentáři.  red

že zákazníci si mohou aspoň 
koupit produkty. Zlatá farma ve 
Štětovicích pak jindy otevřenou 
usedlost s kavárnou a prodejnou 
zavřela pro veřejnost úplně. 

V Maďarsku a následně na Slo-
vensku došlo před třemi týdny 
k zavlečení viru slintavky a kul-
havky do několika chovů skotu. 
Onemocnění se řeší utracením 
všech vnímavých zvířat (skot, 
ovce, kozy a prasata) v ohnisku. 
Virus je navíc velmi infekční 
a snadno přenosný (na oděvu, 
obuvi, prachem ve větru, koly 
aut…). Pro člověka onemocně-
ní nepředstavuje žádné riziko, 

avšak člověk jej může nepřímo 
přenést na vnímavá zvířata. 

Státní veterinární správa vydala 
mimořádná veterinární opatře-
ní, na základě kterých jsou cho-
vatelé povinni zajistit maximál-
ně možnou ochranu chovů před 
zavlečením nákazy. Tato opatře-
ní spočívají zejména v zameze-
ní přístupu do chovu osobám, 
které se pohybovaly v oblastech 
s nákazou, zamezení vjezdu vo-
zidlům, pokud to není nezbytně 
nutné, v evidenci osob a jejich 
osobních údajů pro případ traso-
vání, a v evidenci vozidel, která 
vjela do areálu farmy.   pv Foto: Zoo Olomouc
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Přerovské výlety pro seniory si získaly velkou oblibu, a tak v nich měs-
to pokračuje i letos. Od dubna do prosince absolvují zájemci více než 
dvacet jednodenních výletů za poznáním i kulturou. Výlety jsou bez-
platné a přihlašování na první jarní etapu startuje ve středu 16. dub-
na. Sezona začne 23. dubna, kdy výletníci navštíví Moravský kras. 

V neděli 30. března po půlnoci se odehrála vážná nehoda v obci Dolní 
Sukolom. Řidič golfu jedoucí od Horní Sukolomi jel při průjezdu zatáčkou 
příliš rychle a přejel do protisměru, kde se čelně střetl s mercedesem. Ři-
dič golfu byl zraněn a musel být převezen do nemocnice. U 36leté řidičky 
vyloučil užití alkoholu test, zraněný muž podstoupil odběr v nemocnici. 

Spousta výkopů bude v nejbližší době „zdobit“ ulice v Přerově. Jde o bu-
dování optické sítě společnosti T-Mobile. Celková výstavba sítě potrvá až 
do roku 2028, letos se dotkne třídy 17. listopadu a ulic Bří Hovůrkových, 
Svisle, Jasínkova, Tománkova, Interbrigadistů, Šířava, Čechova, Wur-
mova, Jaselská, Smetanova, Sušilova, Komenského a Kainarova. 

Přerovské seniory  
čeká dvacet výletů 

Řidič byl při  
nehodě zraněn 

Ulice v Přerově budou  
mít spoustu výkopů  

 Foto: archiv REDSTONE

Nová čtvrť Šantovka Living, oce-
něná titulem nejlepší rezidenč-
ní projekt střední a východní 
Evropy, vstoupí brzy do finální 
etapy výstavby. A právě byty 
v posledních dvou domech jsou 
už nyní v prodeji! Bytové jednot-
ky v ostatních domech rychle 
našly své nové majitele. Při té 
příležitosti chystá investor akci 
Šantovka Living Day, během 
které se zájemcům budou osob-
ně věnovat prodejkyně. K dob-
ré náladě nepochybně přispěje  
i nabídka z grilu slavného šéfku-
chaře Romana Pauluse.      

Na začátku dubna odstar-
tuje prodej poslední etapy, 
která zahrnuje celkem os-
mačtyřicet bytů v domech 
s označením A1 a A2. Jedná se o 
byty orientované k řece Moravě,  
o dispozici od 2+kk až po 4+kk. 
Luxusní variantou jsou přízem-
ní byty, které disponují skvělou 
předzahrádkou.  

Rezidenční projekt na polo-
ostrově mezi řekou Moravou  
a Mlýnským potokem sklízí 
od počátku uznání odborníků  
i klientů. Jedni i druzí pozitivně 
hodnotí například energeticky 
úspornou cestu geotermálních 
vrtů a systém topení a chlaze-
ní včetně rekuperace, chválí na 
první pohled vysoce kvalitní 
provedení stavby při využití špič-
kových materiálů. Uživatelsky 
příjemné jsou pro obyvatele bytů 
například předokenní žaluzie. 
K bydlení patří také podzemní 
garáže a sklepy.    

Dnes je sice v části poloostrova 
stále ještě staveniště, ovšem po 

Pozor! Prémiová rezidenční  
čtvrť zahájí prodej bytů z poslední etapy 

dokončení se prostor promě-
ní v krásnou oázu mezi dvěma 
vodními toky. Podle projektu 
renomovaného zahradního ar-
chitekta Jakuba Fingera a Ate-
lieru Partero zde proběhne cel-
ková kultivace prostoru, jehož 
součástí bude množství zeleně, 
dětské a workoutové hřiště či 
například vyhrazený prostor 
pro venčení psů a agility. A po-
kud jde o blízkost řeky, je dobré 
připomenout, že loňská zářijová 
povodeň potvrdila kvality pro-
jektu. Ten byl totiž navržen tak, 

aby zvládal výšku hladiny při 
povodních v roce 1997!  

Šantovka Living Day s Romanem 
Paulusem se odehraje v sobotu  
26. dubna od 11 do 16 hodin. Zájem-
ci si nejprve zaregistrují konkrétní 
čas a v něm se pak budou prodejky-
ně věnovat pouze jim a jejich dota-
zům. Při individuální prohlídce se 
lze na vše vyptat a je možné si také 
důkladně prohlédnout vzorový byt. 
Jako bonus pak bude po celý den  
u grilu michelinský šéfkuchař Ro-
man Paulus.  PR
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Asi jsem se do České republiky zamiloval,  
říká mexický sbormistr Arturo 
Po dvou letech plánování ko-
nečně naživo! V minulém týdnu 
navštívil Olomouc sbormistr me-
xického sboru ContraCanto Luis 
Arturo Suaste. Společně s olo-
mouckým pěveckým sborem An-
dromeda totiž připravují velký 
mezinárodní projekt. Androme-
da se v červenci vydá na dva hu-
dební festivaly právě do Mexika. 
Jak hudba spojuje, jak díky ní 
vznikají přátelství a čím si Čes-
ká republika sbormistra získala?    
 
S Andromedou máte poměrně 
velké plány. Předpokládám, že 
právě proto jste přijel do Olo-
mouce, je to tak?  

Přesně tak. V Cuernavace vedu 
dívčí sbor ContraCanto a zhruba 
před dvěma lety jsme s Andro-
medou a s německým sborem 
Oberstufenchor GSG z města 
Zeitz začali plánovat společný 
projekt, který vyvrcholí letos 
v červenci v Mexiku. Tam nás 
čekají dva přehlídkové festivaly. 
Jeden se koná u nás v Cuernava-
ce, druhý pořádají kolegové z Ka-
nady v Tlaxcale. Moc se těším, až 
Andromedu i další sbory z Ně-
mecka a Kanady u nás přivítáme. 
Pro děvčata z mého sboru je to 
veliká událost, učí se kvůli tomu 
anglicky a i samotné přípravy je 
velmi posouvají, nejen pěvecky, 
ale i osobnostně. V únoru nás 
v Mexiku navštívila manažerka 
Andromedy Martina se svým 
mužem, projeli jsme všechna 

místa spojená s červencovou 
cestou a setkali se s mnoha lid-
mi, kteří tyto festivaly připravují, 
abychom mohli vše co nejlépe 
naplánovat a hlavně se po dvou 
letech také konečně osobně po-
tkat.  

Moje cesta do Evropy je teď ze-
jména poznávací, společenská, 
ale hlavně neskutečně inspira-
tivní. Setkat se se sbormistry, 
poznat se. Z Olomouce mířím  
i do Německa za tamějším sbo-
rem. Je skvělé, že jsem koneč-
ně mohl osobně poznat Hanku 
Vyroubalovou, která vede sbor 
Andromeda. Obdivuju, jak s dět-
mi pracuje a na jakou úroveň je 
dokázala dostat. Dokonce jsem 
měl možnost vést tady část zkou-
šek, od malých dětí až po dospělý 
ženský sbor.   

Jak se vám s olomouckými sbory 
pracovalo?  

Všechny tři sbory, v jejichž 
zkouškách jsem byl, jsou na fan-
tastické úrovni, zpívají opravdu 
těžké věci. Je za tím vidět neu-
věřitelné množství práce. Nejen 
té pěvecké, ale i organizační. To, 
že děti chodí v takovém počtu 
a včas, což není zrovna výsada 
Mexičanů (smích), jak spolupra-
cují, jak rychle se učí, nic z toho 
by nešlo bez odpovídajících 
podmínek, které musí sbormistr  
a organizační tým vytvořit, aby 
to všechno tak perfektně fungo-

valo. Upřímně doufám, že se mi 
jednou s mým sborem podaří do-
stat se také na takovouto úroveň. 
Zatím spolu pracujeme necelé tři 
roky, takže v tom procesu ještě 
nejsme tak daleko jako Hanka, to 
je úplně jiná historie, ale nasta-
vit pro děvčata takové podmínky, 
aby se mohla ve sboru co nejlépe 
rozvíjet, to bych si opravdu moc 
přál. Pracuju na tom a návštěva 
tady je v tomto směru ohromně 
inspirující.   

Je něco, co vás překvapilo?  

Asi to, jakou energii všechny sbo-
ry vyzařují. Humor a nálada ve 
zkouškách. Úroveň sborů jsem 
znal už předtím, viděl jsem mno-
ho videí z koncertů a soutěží, ale 
nikdy jsem neviděl Hanku praco-
vat. Jak krásně k dětem přistupu-
je, jak je dokáže inspirovat a jaká 
energie se jí od sborů vrací.   

Navštívil jste v České republice i 
jiná místa než Olomouc? S jakým 
dojmem se odtud budete vracet 
domů do Mexika?  

Mám tady úžasnou hostitelku. 
Martina mi se svou rodinou 
chystá neuvěřitelné zážitky. Byli 
jsme i v Praze, která je překrás-
ná, poprvé v životě jsem zažil do-
vádění na sněhu – Martinin muž 
mi dokonce půjčil oblečení, pro-
tože zimní bundu, oteplováky  
a boty na sníh opravdu nemám. 
Vzali mě i na koncert cimbálov-

ky. Cimbál je naprosto fascinují-
cí nástroj, naživo jsem ho nikdy 
neslyšel hrát. Další členka olo-
mouckého organizačního týmu, 
Magda, mi zase ukázala historic-
kou část města i okolí. Asi jsem 
se do České republiky zamiloval, 
potkávám tu samé milé a veselé 
lidi, je to nádherné místo – svou 
historií, energií i životní úrovní. 
Lidé zde žijí velmi naplněné ži-
voty s mnoha možnostmi.   

A co česká kuchyně? Nadchla vás 
stejně?  

Naprosto! Jím tu opravdu hodně, 
protože to na cestování miluju 
– ochutnávat místní speciality. 
Všechno, co mi kdo doporučil  
a ochutnal jsem, bylo fantas-
tické – guláš, svíčková, tatarák, 
koprovka, krupice… já jsem 
fakt nadšený. Když jsem poprvé 
ochutnal slivovici, myslel jsem 
si, že mě Martina chce zabít, ale 
napodruhé už mi taky zachutna-
la. I když je tedy o dost silnější 
než tequila nebo mezcal.    

Kdybyste mohl jednu věc pře-
nést z Mexika do České republi-
ky a jednu věc odtud do Mexika, 
co by to bylo?  

Je mnoho věcí, které bych chtěl 
přivézt do Mexika. Například or-
ganizace. Myslím tím taková ta  
obecná, organizovanost – ať už ča-
sová, nebo i co se týká právě vzdě-
lávání. Děláte to tady skvěle. A co 

 

Už Marie Terezie zavedla povinnost 
mít dům označený číslem. Jak je 
možné, že v Olomouci (kde bydlím 
a často procházím různými ulicemi) 
není tato povinnost dodržována na 
spoustě domů, a to i přímo v okolí 
radnice a přilehlých ulicích. Nebo už 
to není povinnost? A pokud je, proč 
to nikdo nekontroluje a nevyvodí  
z toho důsledky? Pan Novota  
Odpovídá primátor města Olomouce 
Miroslav Žbánek:
Povinnost vlastníka nemovitosti 
označit budovu určeným číslem 
popisným nebo evidenčním na své 
vlastní náklady platí i dnes, a to na 
základě zákona o obcích. V tomto 
ohledu Olomouc není výjimkou  
a troufám si tvrdit, že v drtivé vět-
šině případů se takto i děje.  
Porušení uvedené povinnosti 
může být přestupkem, za který 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e -mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Otakar Štěpán Bačák 
náměstek primátora

vlastníkovi nemovitosti hrozí 
sankce. V posledních letech sta-
vební úřad řešil tyto přestupky jen 
v jednotkách. U této kategorie pře-
stupků se zpravidla jedná o indivi-
duální neúmyslné pochybení jed-
notlivců, kdy majitel nemovitosti 
po ukončení stavebních úprav, jako 
je třeba zateplení budovy, opomene 
popisné číslo znovu osadit.  Nicmé-
ně máte-li povědomost o tom, že 
některá z budov není číslem popis-
ným označena, neváhejte se obrátit 
s konkrétním podnětem na sta-
vební úřad, který věc prověří a při 
zjištění pochybení vyzve vlastníka 
nemovitosti k nápravě.   

Zajímalo by mě, proč byly zničeny 
stromy (asi javory) podél Baumaxu? 
Co s tím město ráčí udělat? 
Jakub Melecha  
Odpovídá náměstek primátora 
města Olomouce Otakar Štěpán 
Bačák :
Zřejmě máte na mysli neodborný 
ořez sedmi javorů provedený kon-
cem loňského roku na 8 až 9 metrů 
vysokých stromech na pozemku 
města. Ty spolu s ostatními stro-
my tvořily alej na Velkomoravské 
ulici podél příjezdové komunikace 
ke kruhové křižovatce u Bauma-
xu.  Na tomto místě došlo k neod-
bornému až likvidačnímu ořezu 
provedenému asi ve čtyřech me-
trech nad zemí, kdy stromům byly 
odřezány více jak dvě třetiny jejich 
korun, a to bez vědomí a souhlasu 
města, kterému tím vznikla ško-
da. Stromy jsou trvale poškozené. 
Celou věc řešila i Policie ČR, která 

na místě samém ztotožnila oso-
bu provádějící neodborný ořez. 
Věc ale následně odložila, neboť 
nebyl prokázán úmysl podezře-
lého poškodit předmětné stromy 
a město vymáhá náhradu škody 
soukromoprávní cestou podáním 
žaloby u zahraničního soudu, ne-
boť dotyčný „odborník“ nebyl ani 
tuzemec. S podobnými neodbor-
nými až likvidačními zásahy se 
poslední dobou bohužel stále čas-
těji setkáváme na stromech u ná-
kupních center. Tyto stromy jsou 
přitom povinně vysazené jako 
náhradní výsadba za povolování 
staveb těchto obchodních prostor 
a jejich parkovišť. Domníváme se, 
že důvodem ořezu může být i to, 
že snižují viditelnost reklam.  

 Foto: archiv  AS

bych jednoznačně chtěl dovézt do 
České republiky, je můj sbor. Máme 
v plánu jet do Kanady, ale když 
jsem teď tady, zvlášť když jsem 
stál třeba uprostřed Staroměst-
ského náměstí, opravdu jsem cítil, 

že děvčata zkrátka musím dostat  
i do Evropy. Bude to komplikova-
né a velmi drahé, ale stát se na 
chvilku součástí takové nádher-
né energie, to je opravdu něco,  
co bych jim chtěl dopřát.  jau
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Jak proměnit území v okolí Klášterního Hradiska v kvalitní veřejný 
prostor a zároveň vybudovat funkční protipovodňovou ochranu, 
tím se zabývaly renomované týmy architektů v soutěži. Všech dva-
náct soutěžních návrhů si můžete prohlédnout do 7. dubna v oran-
žerii ve Smetanových sadech. 

Při jízdě po třídě Svobody ve směru od Pavelčákovy ulice na náměstí 
Hrdinů dbejte zvýšené opatrnosti. Během zimy se v místě odbočky 
do Tylovy ulice vytvořil propad, který by mohl způsobit poškoze-
ní vozidel. Místo je nyní zabezpečené, oprava je naplánovaná na  
1.–4. května. 

V oranžerii si prohlédněte návrhy 
protipovodňových opatření 

Zvlněnou vozovku na třídě  
Svobody opraví začátkem května 

V olomoucké zoo se  
narodily dvě velbloudí slečny 

středa, 2. dubna 2025

Nenápadní hrdinové  
jako dobrá inspirace 

Měla by se v ČR zavést 
povinná vojenská příprava?

Matouš Pelikán,     
právník a zastupitel  

Olomouc se mění. A s ní  
i způsob, jakým její obyvatelé 
přistupují k veřejnému pro-
storu. Sociální sítě se hemží 
požadavky na okamžité zave-
dení modrých zón, zpoplat-
nění parkování nerezidentů  
i po 18. hodině, budování více 
parkovacích míst nebo řešení 
problémů s bezdomovci před 
hlavním nádražím. Není týdne, 
kdy by se neobjevila výzva ke 
zvelebení ploch kolem budovy 
tržnice nebo jiného zanedba-
ného zákoutí či tradiční volání 
po sekání přerostlé trávy. Jako 
by každé kliknutí na „sdílet“ 
či „lajk“ bylo už oním krokem  
k nápravě. 

Jenže realita je složitější. Čím 
více křičíme, tím méně slyšíme. 
Ve stínu hlasitých požadavků 
přitom ale často zůstávají ti, kdo 
město skutečně mění – dobro-
volníci. Zatímco jedni intenziv-
ně volají po „správě věcí veřej-
ných“ od klávesnice, druzí se 
nezištně zapojují do akcí jako 
„Ukliďme Česko“. Místo ulti-

Dominika Kovaříková,  
zastupitelka, SPOLU/ TOP 09  

Přiznám se, že v posledních 
měsících nebo spíš letech se 
nad touhle otázkou zamýšlím 
stále častěji.

I když pořád žijeme v bezpečné 
zemi, musíme přijmout fakt, 
že současná geopolitická situ-
ace je natolik vážná, že nelze 
vyloučit zhoršení bezpečnost-
ní situace i u nás. Nemůžeme 
donekonečna zavírat oči před 
imperialistickými snahami 
putinovského Ruska, které se 
netají tím, že by nejraději ob-
novilo svou sféru vlivu z druhé 
poloviny minulého století. A do 
té spadáme i my. 

Stále častěji proto přemýšlím, 
jestli není na čase připravovat 
naši společnost na to, že ne 
vždy budeme žít v tak bezpeč-
ném prostředí jako nyní. Při-
tom nejde o nějaké strašení, 
jak často slýcháme z úst nej-

různějších populistů. Všichni 
známe rčení „kdo je připraven, 
není překvapen“. A taky víme, 
že agresor si vždy troufne spíš 
na někoho slabého než na ně-
koho, o kom dopředu ví, že se 
mu bude bránit.

Za základ naší bezpečnosti pro-
to považuji dobře vyzbrojenou 
a vycvičenou profesionální 
armádu. Nicméně co když se 
stane, že na nás Rusko opravdu 
zaútočí? Neměli bychom mít 
lépe připravenou i civilní spo-
lečnost, jejíž členové budou mi-
nimálně vědět, jak se v krizo-
vých situacích chovat? Myslím 
si proto, že by se měla zavést 
určitá společenská příprava na 
zhoršenou bezpečností situaci. 
Asi ne přímo vojna, jako jsme ji 
znali z dob nedávno minulých, 
ale každý občan by měl být stej-
ně jako znalostí malé násobilky 
či pravopisu vybaven základní-
mi znalostmi, jak se chovat a co 
dělat v případě krizových situa-
cí (kam nakonec nemusí spadat mátních výzev na čistší město 

jednoduše vezmou pytel na od-
padky, rukavice a pracovní oděv  
a jdou část svého města vyčistit. 
Bez fanfár, bez veřejného uznání. 

Podobně i ti, kdo pomáhají bez-
domovcům postavit se znovu 
na nohy, nebo ti, kdo se dobro-
volně vzdají komfortu vlastní-
ho auta a hledají způsoby, jak 
nepřetěžovat městskou dopra-
vu a neznečišťovat životní pro-
středí. Těm všem patří dík za 
skutečnou pomoc. 

Možná je na čase přemýšlet, 
zda si místo dalších požadav-
ků nemůžeme vzít z těchto 
nenápadných hrdinů trochu 
inspirace. Protože měnit město 
neznamená jen křičet o změnu, 
ale začít od sebe. Nikdy není 
pozdě, kdo nestihl hlavní vlnu 
úklidů v Olomouci, může se 
klidně zapojit 5. dubna do úkli-
du Holického lesa. 

A pokud jde o onu výše popsa-
nou změnu, netýká se to zdale-
ka jen naší Olomouce. Týká se 
celé společnosti. 

INZERCE
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jen přímé vojenské napadení, 
ale např. i výskyt přírodních 
katastrof, třeba povodní).

Za posledních 35 let jsme si zvykli 
na velmi pohodlný život v bezpe-
čí. Neumíme si připustit, že svět 
tak bezpečný být nemusí a že na 
nás mohou číhat různé nástrahy, 
na které dnes nejsme připravení 
a mnohdy se je snažíme z našeho 
uvažování vědomě vytěsnit.

Vláda, a to nejen ta současná, 
ale i ta, která přijde po ní, by 
se proto měla zabývat tím, jak 
vytvořit odolnější společnost. 
Odolnost však musí spočívat 
nejen ve fyzické schopnosti če-
lit hrozbám, ale i v odolnosti 
morální a psychické. Útok na 
naši společnost totiž nemusí být 
veden jen raketami, ale svého 
cíle může agresor dosáhnout  
i soustavným podrýváním důvě-
ry občanů ve vlastní stát a v jeho 
instituce. Což se bohužel už ně-
jakou dobu děje a já se obávám, 
že naši politici této formě agre-
se zatím čelit neumí. A to by se 
mělo co nejdříve změnit!

Cestou k větší bezpečnosti ale 
rozhodně není volba takových 
politiků, kteří zhoršenou geopo-
litickou situaci nevnímají nebo ji 
vnímat nechtějí a ve snaze získat 
přízeň voličů situaci zlehčují, 
nebo dokonce realistické varo-
vání před hrozícím nebezpečím 
nazývají strašením. Tohle je 
neodpovědné chování: strkání 
hlavy do písku a hanobení těch, 
kteří nebezpečí chtějí čelit a naši 
zemi ochránit. Já ale věřím, že 
stejně, jako se v průzkumech  
z poslední doby ukázalo, že na-
růstá počet lidí ochotných naši 
zemi bránit, promítne se takový 
postoj i v podzimních volbách 
a občané si správně vyhodnotí, 
kdo to s obranou naší země, je-
jích obyvatel a hodnot, na nichž 
stojíme, myslí vážně.  
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Olomouc – Pokud vyrazíte za 
pět let vlakem na výlet do Hru-
bé Vody, Litovle nebo Senice na 
Hané, možná se svezete baterio-
vou soupravou. Olomoucký kraj 
plánuje nákup jedenácti elek-
tricko-bateriových jednotek pro 
regionální tratě. Zatím jezdí tyto 
speciální soupravy v Česku jen 
v sousedním Moravskoslezském 
kraji na lince Ostrava–Veřovice 
přes Studénku a Štramberk.     

Podle náměstka hejtmana Pavla 
Jelínka by tyto moderní soupravy 
měly vyjet na tratě v okolí Olo-

mouce v roce 2029. Každá má 
stát přibližně 200 milionů korun, 
což celkově představuje investici 
blížící se 2,2 miliardy korun. Až 
70 % této částky by mohlo být po-
kryto z dotačních zdrojů.   Krajští 
radní schválili dvoukolové výbě-
rové řízení na dodavatele těchto 
souprav.  

Hybridní vlaky kombinují elek-
trický a bateriový pohon, což 
umožňuje provoz i na neelektri-
fikovaných tratích bez nutnosti 
přestupů. Cestující tak mohou vy-
užívat přímé spojení, což zvyšuje 

Na tratě v regionu vyrazí bateriové vlaky 
komfort a zkracuje jízdní dobu. 
Každá souprava bude mít ka-
pacitu 140 cestujících, dosáhne 
maximální rychlosti až 120 km/
hod. a na bateriový pohon ujede 
přibližně 80 kilometrů. 

Prvním regionem v České repub-
lice, kde byly do provozu uvede-
ny bateriové vlakové jednotky, 
se stal loni Moravskoslezský 
kraj. Od 15. prosince 2024 zde 
jezdí čtyři moderní soupravy Re-
gioPanter vybavené trakčními 
bateriemi na trase Veřovice–Ost-
rava.  pv Foto: ČD

Plánované trasy  
v regionu:   
 
Olomouc – Senice na Hané – 
Drahanovice – Prostějov   

Olomouc – Senice na Hané – 
Litovel – Červenka   

Olomouc – Prostějov – 
Dzbel   

Olomouc – Hrubá Voda   

Lupič se omluvil  
obsluze za přepadení benzinky

Kraj znovu podpořil  
malé venkovské prodejny  

Šumperk – Vážný případ loupeže 
na čerpací stanici v Šumperku 
vyřešili v minulých dnech tamní 
kriminalisté. Po rozsáhlém pát-
rání se jim podařilo dopadnout 
muže, který je podezřelý z toho, 
že v první půlce března s nožem 
v ruce přepadl benzinku a při-
nutil obsluhu pumpy k vydání  
70 000 korun z kasy. To, že se 
ženě poté omluvil, zřejmě nebu-
de mít vliv na výši jeho trestu.  

Ozbrojený maskovaný muž s ka-
pucí přes hlavu a šátkem přes 
ústa se 11. března časně ráno 
dožadoval vydání peněz. Pracov-
nice pumpy mu řekla, že žádnou 
tržbu nemá, a snažila se ho slovy 
přimět k tomu, aby od uvede-
ného jednání upustil. „Pachatel 
se ale nenechal odradit a opa-
koval, aby otevřela kasu a dala 
mu všechny peníze. Poškozená 
v daný okamžik začala mít obavu 
o své zdraví, a tak mu předala ce-
lou tržbu. Lupič se ženě omluvil 
a zmizel,“ uvedla krajská policej-
ní mluvčí Miluše Zajícová. 

Policie okamžitě zahájila pátrání 
a o týden později zatkla podezře-
lého pachatele. Jednačtyřicetile-
tý muž má hustě popsaný trest-

Olomouc – Více než sedm milo-
nů korun letos půjde na podporu 
malých obchůdků na venkově. 
O náklady se podělí Olomoucký 
kraj a Ministerstvo průmyslu. 
Bez této podpory by prodejny za-
nikly a s nimi i šance na nákup 
potravin a základního zboží.    

„Jde nám o to, aby na venkově 
zůstaly zachovány základní služ-
by. V minulosti se stávalo, že na 
vesnici skončil poslední obchod, 
kde si lidé mohli koupit potra-

viny. Za nákupem i toho nejzá-
kladnějšího zboží pak museli 
dojíždět do města,“ uvedl Pavel 
Jelínek, náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje pro strategický 
rozvoj.  

Vloni kraj podpořil více než stov-
ku prodejen, které tak zachránil 
před zánikem. Samotný dotační 
program je nastavený takovým 
způsobem, aby jej nikdo nemohl 
zneužít a získat například nefé-
rovou výhodu nad konkurencí. 

Foto: PixabayFoto: Pixabay

ní rejstřík převážně za činnost 
majetkového charakteru. „Den 
po zadržení byl obviněný muž 
eskortován a předán do Vazeb-

ní věznice Olomouc, kde bude 
zřejmě čekat až do rozhodnutí 
soudu. Hrozí mu deset let odnětí 
svobody,“ dodala Zajícová.  pv

„Jedním z těchto omezení je třeba 
to, že obchod musí prodávat ale-
spoň základní potraviny a v obci 
není další prodejna s podobným 
zaměřením,“ dodal Jelínek. 

Před časem hejtmanství podpo-
řilo také vznik samoobslužné 
prodejny. Lidé v Měrotíně se do 
svojí obecní „sámošky“ dostanou 
po stažení aplikace pro chytrý te-
lefon, pomocí QR kódu si prodej-
nu otevřou, vyberou zboží a pak 
bezhotovostně zaplatí.   pv

Radnice bude sčítat  
cestující, chce mít data o MHD 
Jaká je vytíženost linek měst-
ské autobusové dopravy? Ko-
lik lidí jezdí ráno, ve špičkách  
a večer? Kdy je v busech volno  
a kdy narváno? Odpovědi na tyto 
otázky poskytne sčítač počtu 
cestujících, který pořídí město 
Přerov. Na základě výsledků pak 
bude moci radnice vyhodnotit 
nejen vytíženost jednotlivých li-
nek, ale i autobusových zastávek.  

Nákup sčítače za 180 000 ko-
run posvětili koncem března 

Foto: Město Přerov
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přerovští radní, kteří schválili 
uzavření kupní smlouvy mezi 
městem a ostravskou společ-
ností ANTHONYapp. „Když 
jsme potřebovali na základě 
požadavků občanů či místních 
částí zjistit, jak jsou linky vy-
tížené, museli jsme to v minu-
losti řešit přes řidiče. Ten po-
čítal cestující, kteří nastupují  
a vystupují. Údaje ale byly spí-
še nahodilé a nepřesné,“ uvedl 
Alexandr Salaba z přerovského 
magistrátu.  

Oddělení města zabývající 
se dopravou si od zakoupení 
sčítacího zařízení slibuje re-
levantní data o vytíženosti, 
která pak budou mimo jiné 
využita i při přípravě nové 
zakázky na dopravce, která 
bude vyhlášena v roce 2027. 
„V praxi to bude znamenat, 
že sčítač bude instalován 
v jednom autobusu, kte-
rý bude postupně obsluho-
vat všechny linky,“ doplnil  
Salaba.  PR
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Voňavý tvarůžkový festival již poosmé v Olomouci 
Hanácká metropole se opět chys-
tá na jednu z nejvoňavějších 
a nejoriginálnějších akcí roku 
– tradiční tvarůžkový festival. 
O víkendu 5. a 6. dubna zaplní 
centrum města už poosmé desít-
ky stánků s tvarůžkovými speci-
alitami, bohatý kulturní program, 
kuchařské show a letos i několik 
atraktivních novinek.    

Na Horním a Dolním náměstí se 
budou po oba dny od 10 do 18 
hodin potkávat milovníci tradič-
ního hanáckého sýru, rodiny s 
dětmi i turisté z Česka i ze zahra-
ničí. Letošní ročník nabídne přes  
80 prodejců, malovací stěnu, fa-
mily zónu a soutěž pro návštěvní-
ky, kteří dorazí vlakem. 

„Zájem prodejců byl tentokrát 
rekordní. Nabídka bude oprav-
du pestrá – od tvarůžkových bur-
gerů, pizzy, pomazánek, dipů, 
lívanců až po zákusky či pralin-
ky. Kromě tradičních stánků se 
letos poprvé představí i maďar-
ské město Pécs, které přiveze 
své speciality. Jsem ráda, že se 
festival těší tak velké oblibě a že 
se nám každoročně daří přidat 
něco nového,“ říká Karin Vyky-
dalová z olomouckého magis-
trátu. Součástí festivalu bude  
i jarmark s výrobky oceněný-
mi značkou Haná regionální 
produkt, kde se představí čtyři 
desítky výrobců z Olomoucké-
ho kraje. Program je tradičně 
rozdělen mezi Horní a Dolní 

náměstí. Na Horním náměs-
tí se uskuteční cooking shows  
s předními kuchaři z místních 
restaurací, mezi kterými nechy-
bí ani loňský tvarůžkový král 
Michal Duračka. Hudební část 
programu zajistí Petr Vondrá-
ček a Lokomotiva, Zbyněk Drda 
nebo Anna K. Chybět nebude 
ani cimbálovka a přednáška 
Kateřiny Cajthamlové o výživě. 
Dolní náměstí se zaměří na děti 
– kromě dílniček a malování na 
obličej zde bude nová family 
zóna se slaměnými balíky a vel-
ká malovací stěna propojující 
obě náměstí. 

Pro ty, kteří se rozhodnou přijet 
na festival vlakem, je připrave-

Přípravy na další ročník oblíbené 
soutěže krásy – Miss Šantovka 
2025 jsou v plném proudu! Pořa-
datelé zvou všechny dívky a mla-
dé ženy na casting, který proběh-
ne ve středu 16. dubna. Casting 

Netradiční zážitek, při kterém 
mohou zájemci obdivovat his-
torickou památku ve všech roč-
ních obdobích, nabízí návštěv-
níkům hrad Šternberk. V sobotu  
29. března byla slavnostně zahá-
jena výstava fotografií šternber-
ského fotografa a grafika Zdeňka 
Adámka, nazvaná Hrad Šternberk 
ve 4 ročních obdobích.   

Fotografie vznikaly v několika po-
sledních letech a představují ná-
rodní kulturní památku ve všech 

Foto: MMOL

Foto: Markéta Černá

Soutěž Miss Šantovka zve 
talentované dívky na casting 

Hrad Šternberk se představuje na 
fotografiích ze čtyř ročních období 

Foto: hrad Šternberk
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na speciální soutěž ve spolu-
práci s výrobcem tvarůžků A.W. 
Loštice. Stačí ukázat platnou 
jízdenku v „Tvarglšopu“, vyplnit 
lístek a zařadit se do slosování. 
Hlavní výherce získá nákupní 
poukazy na tvarůžky v hodnotě 
3 600 korun, další výhry zahr-
nují večeři v restauraci Asado 
grill nebo balíčky regionálních 
produktů.  

Festival vznikl v roce 2016 z ini-
ciativy města Olomouce a rych-
le se zařadil mezi nejoblíbenější 
gastronomické akce regionu. 
Za osm let si získal stabilní zá-
kladnu fanoušků i prestiž mezi 
návštěvníky z celé republiky  
i zahraničí.   red

se uskuteční v Galerii Šantovka 
Olomouc v kinosále Premiere  
Cinemas č. 6 od 13:00 do 18:30.  

Účastnice získají možnost stát 
se součástí soutěže krásy, která 

čtyřech ročních obdobích. Autor 
vybral ze svého bohatého archivu 
ty nejlepší kousky a představuje 
je veřejnosti na velkoplošném 
formátu. Návštěvníky výstavy za-
ujmou především svou atmosfé-
rou i zpracováním. 

Výstava je přístupná do  
24. dubna v prostorách na dol-
ním nádvoří hradu. Vstupné na 
výstavu je 60 korun a otevřena 
bude v souladu s otevírací dobou 
hradu Šternberk, kterou najdou 

nabízí nejen titul Miss Šantovka 
2025, ale také skvělé ceny a pří-
ležitosti. Navíc je čeká exkluziv-
ní spolupráce s Galerií Šantovka  
a jejími partnery. 

„Miss Šantovka je příležitostí 
pro dívky, které touží nejen po 
zábavě a hodnotných cenách, ale 
zejména po osobnostním rozvoji 
a životních zkušenostech. Krása 
je pouze jedním z atributů, které 
porota při výběru postupujících 
nebo vítězek posuzuje. Každý 
rok se v soutěži sejde množství 
velice zajímavých osobností, 
proto se moc těším i na další roč-
ník,“ říká marketingový manažer 
Galerie Šantovka David Podstata. 

Zájemkyně se mohou registro-
vat pomocí online formuláře 
dostupného na webových strán-
kách Galerie Šantovka, případně 
se přihlásí osobně v den castin-
gu na místě od 13:00 do 16:00 
hodin. 

Semifinále se koná 10. května, 
bude při něm vybráno 10 dívek 
postupujících do finále, které se 
koná 11. května. Zde se rozhod-
ne o vítězce. Vítězky soutěže 
Miss Šantovka 2025 získají ne-
jen prestižní titul, ale také atrak-
tivní ceny. Miss Šantovka 2025 
se může těšit na zapůjčení vozu 
Citroen DS od Artcom Group na 
rok zdarma, wellness pobyt v Lu-
hačovicích, dárky od partnerů a 
exkluzivní spolupráci s Galerií 
Šantovka.  red

zájemci na webových stránkách 
www.hrad-sternberk.cz.  

Hrad Šternberk je návštěvní-
kům otevřený od března. Kromě 
standardních prohlídek nabízí 
pravidelné výstavy a speciální 
akce. O víkendu 12. až 13. dub-
na se konají závody v terénní 
lukostřelbě v hradním parku, ve 
dnech 17. až 21. dubna budou 
připraveny Velikonoční prohlíd-
ky hradu se speciální květino-
vou výzdobou.   iv
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Martin Chytrý

Tentokrát v historickém okénku 
Hanáckého Večerníku předsta-
víme osobnost, jejíž jméno je ši-
roké olomoucké veřejnosti málo 
známé, přinejmenším některá 
díla architekta Huberta Aus-
ta zná však každý Olomoučan. 
Stavby Husova sboru či Jihoslo-
vanského mauzolea v Bezručo-
vých sadech jsou svým archi-
tektonickým ztvárněním natolik 
charakteristické, že výrazně ur-
čují ráz svých lokalit, vstupu-
jí do všeobecného povědomí  
a patří k dominantám města, 
které jsou zobrazovány na tu-
ristických pohlednicích. Za 
přibližně čtyři desítky let půso-
bení však architekt Aust zane-
chal v Olomouci mnohem více 
stop, vždyť tu zrealizoval téměř 
osmdesát větších či menších 
projektů, novostaveb a rekon-
strukcí budov či řešení interi-
érů. Připomenutí jeho života  
a díla znamená zároveň příleži-
tost k oživení ducha a kontextu 
doby, ze kterého Austova tvorba 
organicky vyrůstala.   

Hubert Aust se narodil v roce 
1891 ve Chválkovicích do rodi-
ny strojníka na pavlovické pile. 
Ze sedmi sourozenců se Huber-
tovi dostalo nejvyššího vzdělá-
ní. Po studiu reálky (doplněném 
o odbornou školu ve Valašském 
Meziříčí) zakotvil v letech 1911–
1914 na pražské Uměleckoprů-
myslové škole, kde se ocitl v kru-
hu žáků významného architekta 
Josifa Plečnika. Charismatické 
a inspirující vyzařování Plečni-
kovy osobnosti formovalo celou 
generaci budoucích architek-
tů, sám Aust se v rámci studií 
spřátelil zejména s Plečnikový-
mi žáky Bohuslavem Fuchsem 
a Josefem Štěpánkem. Rodák 
z Lublaně Plečnik se kromě uči-
telského vlivu zapsal do historie 
architektury u nás zejména jako 
„dvorní“ architekt prezidenta  
T. G. Masaryka, autor řady vy-
soce hodnocených úprav na 
Pražském hradě a v jeho zahra-
dách, tvůrce přestavby zámku 
v Lánech na prezidentské sídlo 
či jako architekt ikonického kos-
tela Nejsvětějšího srdce Páně 
na Vinohradech, jedné z nej-
pozoruhodnějších novodobých 
duchovních staveb v Čechách. 
Do architektury přinášel svým 
jihoevropským původem ovliv-
něnou specifickou kombinaci 
moderního pojetí s klasickým 
odkazem antické středomořské 
architektury s jejími charakteri-
stickými prvky a monumentali-
tou. Hubert Aust v rámci studií 
ze zprvu průměrného studenta 

získával Plečnikovu pozornost, 
Plečnikův vliv a kontakt s ním 
pak ovlivnil vnější tvář jeho díla 
celoživotně. 

Po studiích a konci první svě-
tové války se Aust vrací do 
Olomouce, kde je jeho dílo  
a působení zásadně ovlivněno 
dobovým historickým děním. 
Po vzniku Československé re-
publiky byl v roce 1919 ustaven  
tzv. Velký Olomouc (tehdy 
v mužském rodě), dochází ke 
spojení historického jádra Olo-
mouce, převážně německého, 
s řadou okolních obcí s pře-
vahou českého živlu. Město 
se tak postupně dominantně 
počešťuje a tento demogra-
ficko-národnostní vývoj se 
projevuje i politicky výraz-
ným podílem osobností české-
ho původu na správě města. 
K rozchodu s Rakousko-Uher-
skem patřily také antikato-
lické nálady, které ovlivnily  
i populaci v tradičně historicky 
katolické metropoli Olomouci. 
Řada lidí manifestačně vystu-
povala z církve a vstupovala 
do nové Církve československé 
(dnes ji známe jako Církev čes-
koslovenskou husitskou). K at-
mosféře vzniku republiky patří 
také počáteční panslavistické 
tendence (politicky reprezen-
tované hlavně osobností Karla 
Kramáře), které však postupně 
oslabovaly, reminiscence na 
hrdinství a oběti slovanských 
národů ve Velké válce však zů-
stávaly v populaci velmi silné. 
Právě do těchto kontextů vstu-
puje raná tvorba Huberta Austa, 
ovlivněná Plečnikovou školou.   

V letech 1924–1925 projektuje 
Aust významnou zakázku pro 
Československou církev, jejímž 
byl sám členem. Od rady star-
ších církve dostal úkol navrh-
nout podobu hlavního svato-
stánku v Olomouci. Aust kostel 
pojal jako trojlodní baziliku 
s neckovitou střechou, součástí 
stavby se stala na přání církve  
i čtvercová věž, která však 
vzhledem k nestabilnímu pod-
loží není vybavena zvonem. 
Stavba kombinuje duchovní 
prostory i obytně-administra-
tivní část. Plečnikovskou kla-
sickou inspiraci představují 
průčelní monumentální dórské 
sloupy, celá stavba však kom-
binuje tento prvek z antických 
chrámů s kališnickou symboli-
kou. Také interiér představuje 
kombinaci řady vlivů, od žele-
zobetonové konstrukčně mo-
derní klenby až po inspirace 
převzaté z klasického antického 
pantheonu. Stavbu Husova sbo-

ru měl možnost Aust v pozdější 
době dovršit přístavbou rozsáh-
lého kolumbária, jednoho z nej-
větších v ČR, kde našly místo 
posledního odpočinku v jedné 
ze schránek později také jeho 
ostatky. Na projektu začal pra-
covat v druhé polovině třicá-
tých let, stavba byla dokončena 
v roce 1942. Dnes je v kolum-
báriu cca 700 schránek a v nich 
4550 uren s popelem zemře-
lých. Husův sbor patří k iko-
nickým olomouckým stavbám, 
ačkoliv diskuse o jeho podobě  
a architektonické hodnotě byly 
ve své době kontroverzní (ze-
jména právě díky eklektickému 
spojení antických a křesťan-
ských prvků). Dnešní vyznění 
stavby výrazně ovlivnilo poz-
dější zatrubnění vodního toku, 
který ji původně lemoval a od-
lehčoval masu budovy jejím zr-
cadlením. 

Druhou příležitost ke stavbě, 
která vstoupila do všeobec-
ného povědomí, dostal Aust 
formou zakázky na návrh Mu-
zea jihoslovanských vojínů  
v olomouckých Bezručových 
sadech. Monumentálně neokla-
sicistní stavba s nápisem VĚR-
NOST ZA VĚRNOST – LJUBAV 
ZA LJUBAV na průčelí vznikla 
v roce 1926. Je postavena pro 
zvýšení efektu na umělém pa-
horku, před vchodem do kost-
nice je osázena třemi řadami 
dórských sloupů. V kostnici pod 
kupolí vysokou 11 metrů je ulo-
ženo cca 1 200 ostatků vojáků ji-
hoslovanského původu, padlých 
na našem území. Po roce 1989 
přešlo mauzoleum po rozpadu 
titovské federativní Jugoslávie 
do majetku jednotlivých nástup-
nických zemí a neutěšeně chát-
ralo. Navíc bylo často napadáno 
sprejery a různými „nekalými 
živly“. Neblahou a nedůstojnou 
situaci se podařilo vyřešit až 
v roce 2015, kdy stavba přešla 
rozhodnutím soudu do majetku 
města a mauzoleum bylo ná-
sledně rekonstruováno. Dnes je 
významnou a důstojnou domi-
nantou jednoho z nejkrásněj-
ších olomouckých parků a těší 
se velké pozornosti veřejnosti  
i návštěvníků města. 

Obě ikonické památky však před-
stavují pouze malý zlomek díla, 
které místní rodák a celoživotní 
(s výjimkou pražského studia) 
olomoucký občan Hubert Aust ve 
městě zanechal. Jeho tvorba se 
postupně vyvíjela od plečnikov-
ského neoklasicismu přes vlivy 
rondokubismu až k jednoduchos-
ti funkcionalismu a inspiraci tzv. 
holandským neoplasticismem. 

Architekt Hubert Aust  
– olomoucké dílo Plečnikova žáka 

architekt Hubert Aust jako voják v roce 1918 foto archiv HV
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Vlivy rondokubismu s jeho de-
korativismem najdeme např. na 
souboru obytných domů Nová 
Rodina na ulicích Wanklova 14, 
Kpt. Nálepky 4 a 6 a Dukelská 19, 
navrženém spolu s projektantem 
Vladimírem Hejným v polovině 
20 let. Pražským rondokubis-
mem je ovlivněn také obytný a 
obchodní dům, navržený pro fir-
mu Svoboda v Legionářské ulici  
a postavený koncem dvacátých 
let. Dům kombinoval bydlení 
s obchodními prostorami pro 
nábytkářskou firmu, autorem 
sochařské výzdoby budovy je 
Karel Lenhart. V polovině tři-
cátých let uspěl Aust v soutěži  
o návrh sídla Rolnické spoři-

telny na Horním náměstí (č. 6). 
V jednom z mála moderních 
domů na hlavním olomouckém 
veřejném prostranství zkom-
binoval prvky funkcionalismu  
a konstruktivismu. Vliv moder-
ních architektonických stylů 
uplatnil Aust na desítkách dal-
ších olomouckých realizací, ať už 
šlo o rodinné domy, bytové domy, 
účelové budovy, či úpravy interi-
érů (např. kavárny Hotelu Palác). 
Pozdní inspiraci holandským 
neoplasticismem představuje 
např. obytný dům na Vlkově ulici  
č. 27 z konce třicátých let. Po 
druhé světové válce Aust praco-
val v nově založeném podniku  
Stavoprojekt. 

Hubert Aust byl ženatý dvakrát, 
po smrti první manželky se vdo-
vec znovu oženil v roce 1926. 
Koncem třicátých let si úspěš-
ný architekt postavil luxusní 
vilu na Hodolanské ulici, která 
se však do dnešních dnů bohu-
žel nedochovala. Silný kuřák 
Aust zemřel 20. prosince 1955 
v Olomouci, jeho ostatky jsou 
uloženy v kolumbáriu Huso-
va sboru, životního díla rodáka  
z Chválkovic. S rostoucím zájmem  
o historii olomoucké architektury 
v posledních desetiletích je jeho 
odkaz stále častěji připomínán, 
analyzován a hodnocen v četných 
pracích historiků umění a české 
novodobé architektury. 

Jihoslovanské mauzoleum na dobové pohlednici foto archiv HV
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Recenze: film Na plech jde za hranice kontroverze 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

KVĚTEN 

11.00–20.00 

FOOD
LOBSTER

FEST vol. IV

FORT 

KŘELOV

lobster-fest.cz

CHEF‘S TABLE
POP UP

DĚTSKÁ ZÓNA & HUDEBNÍ PROGRAM

LOBSTER | LONG STORY SHORT | ASADO GRILL
DOS AMIGOS | FRANČESKO FOODTRUCK | CAKIR‘S BURGER
PIVOVAR TWINBERG | TRUBIČKA OD SVATÉHO KOPEČKA
SIRUPÁRNA | LOBSTER BISTRO | MASO V HOUSCE
ICEBIKE UNICORN | TASTY FRIES | OPENWINE
THE KEEP COCKTAIL BAR | CAFFE GAPPE  

INZERCE

HOROSKOP 2.–16. 4. 2025

Mars ve vašem znamení vám do-
dává energii, ale pozor na impul-
zivní jednání. Soustřeďte se na do-
končení nedořešených záležitostí.

Merkur ovlivňuje vaši schopnost 
jasně komunikovat. Opatrně volte 
slova, abyste se vyhnuli nedorozu-
měním v práci i doma.

Slunce ve vašem znamení posiluje 
sebedůvěru. Je vhodný čas projevit 
odvahu v osobních rozhodnutích, 
ale vyvarujte se arogance.

Toto období přináší harmonii 
do vašich vztahů. Ideální období  
k usmíření, ale vyhněte se po-
vrchním slibům.

Jupiter vás povzbuzuje k novým 
dobrodružstvím. Zvažujte ale 
pečlivě rizika, zejména ve finan-
cích.

Máte nezkrotnou touhu po změ-
ně životního stylu. Nebojte se 
experimentovat, ale jednejte pro-
myšleně.

Prohlubuje se vaše vnímavost vůči 
druhým lidem. Chraňte si vlastní 
energii a vyhýbejte se emočnímu 
vyčerpání.

Zdůrazňuje se vaše zodpověd-
nost a disciplína. Nastavte si 
jasné hranice, aby nedošlo k pře-
tížení a špatné náladě.

Intuice  vás vede k hlubšímu po-
chopení vnitřních motivací, které 
máte. Přemýšlejte, než učiníte zá-
sadní rozhodnutí.

Máte pocit, že se vám zamlžují ně-
které situace v partnerství. Pozor 
na přílišné idealizování druhých, 
důvěřujte intuici.

Lunární vliv zvýrazňuje citlivost 
a emoce. Najděte čas na odpo-
činek a neberte si kritiku příliš 
osobně.

Příjdou nečekané změny v oblas-
ti vašich financí. Buďte otevření 
novým nápadům, ale neutrácejte 
bez rozmyslu.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 4 ks stroužky česneku  
 1 ks cuketu  
 20 ks cherry rajčat  
 1 ks pálivou papričku  
 hrst listové petržele  
 sůl a pepř  
 2 pl extra panenského olivové-
ho oleje  
 500 g oloupaných syrových 
krevet velikosti 31–40  
 100 ml bílého suchého vína  
 1 pl másla 
 1 pl citronové šťávy  
 k podávání česnekovou bagetu 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA KREVETY S RAJČATY NA VÍNĚ 

Máte rádi krevety? Tak tento 
recept je přímo pro Vás! Úžas-
ná chuť, která Vám připomene 
kouzelný večer u moře. Navíc 
příprava tohoto pokrmu je 
opravdu jednoduchá! 

Připravte si se mnou tyto kreve-
ty s cherry rajčátky a uvidíte, jak 
si pochutnáte! 

Viktorie Veselá

Nejnovější snímek režiséra  
a scénáristy Martyho Pohla 
představuje významný posun  
v jeho dosavadní filmografii. 
Pohl, známý svou nekonvenční 
tvorbou, ukazuje rostoucí filmař-
skou jistotu a řemeslnou zruč-
nost. I přes omezený rozpočet 
dokázal zajímavě zachytit auten-
tickou atmosféru severních Čech 
a vtisknout filmu výrazný vizu-
ální rukopis, který výrazně pře-
vyšuje průměr české kinemato-
grafie. Ale pozor, pokud se o tom 
chcete osobně přesvědčit, raději 
s sebou do kinosálu neberte děti 
ani citlivější kamarády.   

Humor tohoto filmu je ostrý, od-
vážný a často překračuje hrani-
ce běžné komedie. Pohl si jako 
obvykle nebere žádné servítky 
a publiku servíruje nejen vtipy, 
ale také kontroverzní, místy až 
fekální scény. Diváci se tak dělí 
na ty, které to obrovsky pobaví, a 
ty, které to více či méně znechutí.  

Film tematicky připomíná českou 
obdobu kultovního seriálu Bre-
aking Bad, kde se střetávají dva 
diametrálně odlišné světy – na-
ivní vysokoškolák versus drsné 
prostředí perníkového podsvětí 
cikánského sídliště. 

Hlavní herecká sestava, zejména 
Marek Milko a bratři Oračkové, 
působí přesvědčivě a jejich vzá-
jemná chemie filmu významně 
prospívá. Vedle řady silných  
a nezapomenutelných scén (např. 
scéna Milana Šteindlera s ústřicí) 
se však objevují momenty, které 
působí repetitivně nebo méně 
zdařile. Zápletka filmu sama  
o sobě není moc silná, a tak mís-
ty nestačí na to, aby plně udržela 
divákovu pozornost. To je nejvíce 
patrné v závěru, který působí ne-
vyrovnaně a nepřináší očekávané 
vyvrcholení. 

I přes tyto dílčí výtky je film Na 
plech snímkem, který stojí za vi-
dění. Marty Pohl totiž znovu uká-
zal, že má odvahu točit podle své-

POSTUP
Plátky česneku orestujeme na 
olivovém oleji, přidáme pálivou 
papričku nakrájenou nadrobno a 
také cuketu nakrájenou na nud-
ličky. Chvíli restujeme a přidáme 
krevety, které také zarestujeme. 
Jakmile získají růžovou barvu, 
přidáme omytá přepůlená rajčata 
a podlijeme bílým vínem. Petržel 
nasekáme nadrobno a také dáme 
do pánvičky. Krátce provaříme 
a nakonec zjemníme kouskem 
másla, můžeme dochutit citro-
novou šťávou. Podáváme ideálně 
s opečenou česnekovou bagetou. 

Dobrou chuť! 

ho vkusu a nebojí se jít za obvyklé 
hranice. I když jeho styl humoru 
nemusí rozhodně sednout kaž-

dému, snímek nabízí dostatek 
originality a drzosti, aby zaujal 
širší publikum. 
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Petr Pelíšek

Také ve čtvrtém vzájemném utká-
ní Olomoucka a Opavy se domá-
cí tým na konci nemohl radovat 
z vítězství. Ve 13. kole nadstav-
by v Čajkaréně Hanáci prohráli 
87:92, když po celý zápas marně 
stíhali slezský výběr.

Střelecký účet zápasu otevřel troj-
kou Zbránek a naznačil, že hosté 
budou opět velice často pálit 
z dálky. V první čtvrtině byli do-
cela úspěšní, když proměnili čtyři 
střely a rychle si vypracovali až 
jedenáctibodový náskok, který do 
konce čtvrtiny Olomoucko doká-
zalo pouze velice jemně stáhnout 
– 15:25.

Domácí trápení pokračovalo 
i v následující desetiminutovce. 
V útoku střídali ztráty s nepřes-
ným zakončením a Slezané toho 
dokázali patřičně využít a v jed-
nom okamžiku už vedli o třia-
dvacet bodů. Závěr poločasu ale 
naznačil, že domácí rozhodně 
nedají soupeři nic zadarmo. Pře-
devším zásluhou Wrighta snížili 
v 19. minutě na 34:44 a do kabiny 
odcházeli za stavu 39:47.

Ve třetí čtvrtině se Hanáci něko-
likrát ke svému soupeři přiblí-
žili. Ve 27. minutě už prohrávali 
pouze 52:58, pak si opět Slezané 
vzali dvouciferné vedení, které na 
59:67 upravil závěrečnou trojkou 
této pasáže Wright.

Po dalších třech minutách Car-
ter dokonce snižoval na 68:72 

a rozdíl čtyř bodů platil i během 
šestatřicáté minuty. V závěru ale 
hosté trefili některé těžké střely 
a úplnou koncovku si pohlídali 
z trestných hodů.

„Zápasy s Opavou jsou vždy těž-
ké. Opět se to potvrdilo, byla to 
bitva. Nám se nedařilo v prvních 
patnácti minutách, hráči si ale za-
slouží kredit, že se dokázali vrátit 
do zápasu a až téměř do konce 
bojovali o obrat,“ řekl Andrew Hi-
psher, trenér BK Olomoucko.

„V zápase jsme udělali celou řadu 
chyb, ty nás stály lepší výsledek. 
Ale rozhodně jsme nic nezabali-
li. Přišlo hodně lidí, chtěli jsme 
jim dát nějaký zážitek, aby neod-
cházeli s pocitem, že nás soupeř 
přejel. Alespoň to se podařilo, 
musíme jít dál a připravit se na 
další zápasy,“ uvedl Adam Goga, 
rozehrávač BK Olomoucko.

„Naše fanoušky musím pochvá-
lit. Už od prvních minut nám 
vytvořili domácí prostředí, byla 
jich tady snad stovka. Od prv-
ních minut jsme se drželi naše-
ho herního plánu. Dali jsme na 
začátku zápasu do hry spoustu 
energie. Věděli jsme ale, že i přes 
jasné vedení to soupeř nevzdá,“ 
řekl Petr Czudek, trenér Opavy. 
„Bylo ale důležité, že když se 
soupeř začal dotahovat, dokáza-
li jsme vždy odpovědět. Zápas 
jsme hráli už v play-off módu. 
Jsme rádi, že jsme ho zvládli. 
Jedinou kaňkou je zranění Rad-
ka Farského. Snad nepůjde o nic 
vážného,“ podotkl. 

Házenkářky DHK Zora Olomouc 
nevstoupily do čtvrtfinále MOL 
Ligy dobře. Doma v prvním utkání 
série prohrály s Pískem o tři bran-
ky. Odveta je na programu v sobotu 
5. dubna.

Po úvodní brance Stellnerové 
se rozstřílela Zora a čtyřmi góly 

v řadě se ujala vedení. Hosté ale od-
pověděli stejně a znovu se dostali 
na kontakt. Přetahovaná nakonec 
vyústila v jednobrankový náskok 
Hanaček po půli. Do druhé ale lépe 
naskočil Písek, který se dostal do 
vedení 26:22, a nakonec zvítězil 
rozdílem tří gólů. Zoru tak čeká 
v odvetě složitý úkol.  pel

Neuvěřitelnou cestu Jakuba Men-
šíka turnajem v Miami nezastavil 
ani legendární Novak Djokovič. 
Prostějovský tenista jednoho 
z nejlepších hráčů světové historie 
porazil dvakrát 7:6 a získal svůj 
první titul na okruhu ATP. Menšík 
je prvním českým vítězem turnaje 
Masters. Po dlouhých 20 letech na-
vázal na triumf Tomáše Berdycha 
z Paříže 2005. Navíc se ve světovém 
žebříčku posunul na 24. příčku.

„Je to samozřejmě neuvěřitel-
ný pocit. Byl to asi největší den 
v mém životě a já ho zvládl skvě-
le. Jsem opravdu rád, že jsem 
předvedl dobrý výkon a udržel 
nervy před zápasem. Cítím se 
prostě super šťastný a myslím, že 
další pocity přijdou později,“ řekl 
po zápase prostějovský rodák.

Devatenáctiletý tenista se po-
prvé do finále na okruhu ATP 

dostal loni v únoru v Dauhá, 
kde vyřadil Andyho Murrayho, 
Andreje Rubljova a prohrál až 
s Karenem Chačanovem. Při své 
druhé pouti do finále porazil na-
příklad šestého nasazeného Jac-
ka Drapera nebo světovou čtyřku 
Taylora Fritze a pak si poradil i s 
Djokovičem.

„Musím s veškerým respektem 
ke Kubovým výsledkům konsta-
tovat, že jsem hrdý na to, že je 
hráčem TK AGROFERT Prostějov. 
Chci poděkovat statutárnímu 
městu Prostějov a osobně panu 
primátorovi za podporu! A vyslo-
vit přání, aby byl Kuba po Karlo-
vi Nováčkovi, Jirkovi Novákovi, 
Radkovi Štěpánkovi a Tomáši 
Berdychovi už pátým hráčem 
TK Prostějov v první světové 
desítce žebříčku ATP,“ prohlásil 
Miroslav Černošek, šéf prostějov-
ského tenisu.  pel

BK Olomoucko nestačilo na Opavu

Volejbalistky VK Šantovka jsou v semifinále

Čtvrtfinále MOL Ligy 
– Zora prohrála s Pískem

Jakub Menšík ovládl Miami,
má první velký titul

Devatenáctka
SK Sigma je nahoře

V areálu FK Nemilany se v posled-
ních dnech intenzivně pracovalo. 
Jarní úklid, údržba budovy, opra-
va kabin i příprava hřiště vytvo-
řily ideální podmínky pro novou 
kapitolu klubu. Vrcholem těchto 
příprav byl nábor dětí do fotba-
lového klubu, který se uskutečnil 
v pátek 28. března.

Nábor přilákal 13 nadšených 
dětí, které na hřišti přivíta-
li členové výkonného výbo-
ru – Radek Kubíček, Jan Vašíř 
a Josef Šulava. Po úvodním 
představení proběhl první tré-
nink. Děti si vyzkoušely dribling 
s míčem kolem kuželů, střelbu 
levou i pravou nohou, přihráv-
ky a další fotbalové dovednosti, 
to vše hravou formou, která je 
bavila. Závěrem si zahrály fot-
bálek, kde nešlo o vítězství, ale 
o radost ze hry.

„Jsem rád, že se na první trénink 
dostavilo tolik dětí. Práce s mlá-
deží je pro mě velkou motivací 
a věřím, že jejich rozvoj bude mít 
smysl nejen pro klub, ale i pro 
jejich budoucnost,“ říká Radek 
Kubíček.

Hřiště bylo dokonale nachysta-
né – kužely, branky, rozlišovací 
vesty i fotbalové míče čekaly na 
své malé hráče. O přípravu se po-

starali předseda klubu Jan Vašíř 
a tajemník klubu Radek Kubíček. 
Pro děti bylo navíc přichystá-
no i chutné občerstvení – párek 
s chlebem a džus, zatímco rodi-
če si mohli pochutnat na grilo-
vaných makrelách a uzeninách 
v místní restauraci.

Rodiče sledovali své děti od 
restaurace, někteří fotili, jiní 
povzbuzovali a s nadšením sle-
dovali první fotbalové krůčky 
svých ratolestí. Mnozí ocenili, 
že klub zakládá dětskou kate-
gorii, která přinese novou mož-
nost sportovního vyžití nejen 
pro děti z Nemilan, ale i z dal-
ších městských částí Olomouce 
a okolních obcí.

Předseda klubu Jan Vašíř vzpo-
mínal na své mládežnické časy, 
kdy na tréninky do Nemilan 
dojížděl na kole z Olomouce 
přes Nové Sady, kolem rybníka 
Hamrys, přes koleje po cyklos-
tezce. Zdůraznil, že tento nábor 
není jednorázovou akcí – klub si 
přeje, aby se děti přidávaly prů-
běžně.

Pravidelné tréninky dětské kate-
gorie budou probíhat každý pátek 
od 16:00 do 17:00. Více informací 
o klubu naleznete na fknemilany.
cz.  spo

Basketbalisté BK Olomoucko podlehli před plnou Čajkarénou Opavě. 
Foto: bkredstone.cz

Ve fotbalovém klubu FK Nemilany zahájili nábor do přípravek.
Foto: fknemilany.cz

FK Nemilany otevírá novou kapitolu

Foto: Petr Pelíšek

V pohodové jízdě sezonou pokra-
čuje tým SK Sigma Olomouc U 19. 
V devatenáctém kole celostátní 
ligy dorostu si devatenáctka pora-
dila doma s Pardubicemi a je na 
prvním místě tabulky před Ostra-
vou, která má zápas k dobru.

Sigma po prvním poločase a 
brankách Riedla s Andrlem vedla. 
Když po hodině hry přidal třetí 
olomoucký gól Zahradníček, bylo 
hotovo. Navíc v závěru ještě Za-
hradníček neproměnil penaltu, 
ale to Hanáky moc mrzet nemu-
selo.

„První půle byla velmi těžká. Ne-
vstoupili jsme dobře, byli jsme 
pomalejší, neohrabaní. Pardubi-
ce byly více na míče. Paradoxně 
jsme šli do vedení, pak jsme po 
půl hodině hru srovnali. I my jsme 
kombinovali a dali v závěru dal-
ší branku. Druhá půle byla ještě 
lepší, přidali jsme třetí gól, začali 
si ještě více věřit. Výsledek úplně 
neodpovídá tomu zápasu, nebylo 
to tak jednoznačné, Pardubice si 
určitě zasloužily více, ale takový je 
někdy fotbal. Máme na čem praco-
vat, tři body bereme,“ řekl Michal 
Kovář, trenér SK Sigma U 19.  pel

VK Šantovka Olomouc UP – VK Šelmy Brno 
3:2 (30, -17, 11, -24, 15:5).

SK Sigma Olomouc U 19 – FK Pardubice U 19 3:0 (2:0)

Rozhodčí: Kavala, Vachutka. Čas: 137 min. Diváků: 430. Konečný stav série: 3:0. 

VK Šantovka: Gerotto, Bajusz, J. Smolková, Nowaková, Pereira, Frankevychová, 
libero: Chaloupková. Střídaly: M. Smolková, Nečasová. 

 
Brno: Kožoušková, Šmídová, Silva, V. Pluhařová, Straková, Nováková, 

libero: T. Pluhařová. Střídaly: Jánská, Boštíková, Matějková, 
Benediktová, Maciagowski.

Branky: 9. Riedl, 45. Andrle, 59. Zahradníček. Rozhodčí: Machálek – Jurajda, 
Hoffman. ŽK: Kábele. Diváci: 80.

SK Sigma U 19: Ulenfeld – Oříšek (80. Š. Lorenc), Kubát, Siegl, 
Lašák – Andrle, Drábek (89. Beran), Zahradníček – Riedl (46. Proházska), 

Křiklava (89. Kolařík) - Škoda (82. Glos). Trenér: Michal Kovář.

BK Olomoucko – BK Opava 87:92 
(15:25, 39:47, 59:67)

Body: Wright 35, Keeler 20, Wertz 15, Carter 8, Evans 4, Goga 2, Žák 2, 
Petružela 1 – Zbránek 21, Howard 20, Šiřina 16, Švandrlík 11, Farský 10, 

Puršl 7, Jurečka 3, Slavík 2, Vyroubal 2. 
Rozhodčí: Baloun, Scholze, Kubiš. TH: 16/20:11/22. Trojky: 11:17. 

Doskoky: 48:39. Fauly: 21:22. Diváci: 840.

Petr Pelíšek

Ve čtvrtfinále Datart volejbalové 
extraligy žen hostil za stavu 2:0 
v sérii VK Šantovka Olomouc 
UP tým Šelmy Brno. A opět šlo, 
již potřetí v sérii, o pětisetovou 
bitvu. V tie breaku vedlo Brno 
6:2, ale domácí volejbalistky 
opět skóre otočily a po výhře 
15:5 ukončily 3. zápas i celé 
čtvrtfinále. Do semifinále jde 
Olomouc.

Zápas začal vyrovnaně, stav 
byl 5:5. Při servisu kapitánky 
Simony Bajusz šla Olomouc do 
vedení 10:7, v útoku se dařilo 
Brazilce Pereiře. Brno oplatilo 
servisem své kapitánky Šmído-
vé na 10:10. Závěr sliboval dra-
ma, Šelmy vedly 17:16. Byla to 
bitva, první set se táhl nad třicet 

bodů a až pátý setbol proměni-
la nakonec Jady Gerotto a Olo-
mouc vyhrála 32:30.

Druhý set začaly lépe Šelmy, 
které vedly 6:2 a 10:6, zápas 
zase kopíroval první dva zápasy, 
kdy druhý set opanovalo Brno. 
Za stavu 10:15 si domácí trenéři 
brali time. Domácí držela útoky 
Diana Frankevychová, ale hosté 
měli náskok a vedli už o sedm 
22:15. Brno mělo sedm setbo-
lů a proměnilo ten první esem 
Šmídové.

Ve třetím dějství vysokoškolač-
ky od stavu 6:6 zabraly a zača-
ly získávat náskok, vedly 12:7 
a 18:9, dobrý servis doplnila 
i kvalitní obrana na bloku. Po 
autu Strakové už vedly Hanačky 
20:10. Po esu Pereiry a výborné 

DHK Zora Olomouc – Sokol Písek 30:33 (18:17)

Nejvíce branek: A. Kubálková 8, Roupcová 3, Horáková 3 – Korešová 13, 
M. Svobodová 7, Stellnerová 5. Rozhodčí: Bubeníček, Valášek. 

Sedmimetrové hody: 7/3 – 5/5. Vyloučení: 4:4. Diváci: 205.

práci Frankevychové skončil 
třetí set 25:11 pro Olomouc. Do-
mácí vedly 2:1.

Další set začaly lépe Šelmy, ved-
ly 5:2, domácí snížily servisem 
Nowakové na 4:6. Přišlo eso He-
loizy Pereiry a bylo srovnáno.  
Hosté opět odskočili, za domácí 
srovnala nabíhanou smečí Jady 
Gerotto. A byly tu dva mečboly. 
Šelmy ale vyrovnaly na 24:24. 
A setbol získali hosté. Brno uteklo 
z lopaty a vyhrálo 26:24. 2:2.

Tie-break odstartovalo vedením 
Brno při podání Kožouškové 
(2:0). Za stavu 1:4 si brali domá-
cí oddechový čas. Šelmy navýši-
ly na 6:2, dařilo se Silvě. Domácí 
tým střídal, místo Josefíny šla 
na hřiště Míša Smolková. Dvě 
esa dala Nowaková a byla tu 

plichta 6:6. Pak už ale šly 
Hanačky do vedení a zápas už si 
nedaly vzít.

Jak viděl sérii a poslední zá-
pas asistent Jana Drešla Patrik 
Minda? „Série se Šelmami, to 
prostě bylo malé semifinále. 
Byly to úžasné zápasy, úžasné 
výkony, musíme Šelmám vysek-

nout poklonu za to, jak bojovaly. 
My jsme měli nakonec trochu 
více štěstí, ale i pevnější nervy 
v každém tom tie-breaku. Dnes 
je to škoda, mohlo to být i 3:1, 
když jsme nevyužili mečboly, 
a tak jsme trochu potrápili ner-
vy fanoušků i svoje, ale zvládli 
jsme to a myslím si, že můžeme 
být velmi, velmi šťastní.” 
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Sigma hrála v Jablonci bez branek
Petr Pelíšek

Bez branek. Přesně tak dopadlo 
utkání 27. kola Chance ligy mezi 
FK Jablonec a SK Sigma Olomouc. 
Hanákům chyběli stabilní krajní 
beci Matěj Hadaš a Jiří Sláma. 
Hostům se vůbec nedařilo v ofen-
zivě, nepovedlo se jim vytvořit 
žádnou vyloženou šanci.

Jablonečtí počtvrté za sebou ne-
zvítězili, na pátém místě tabulky 
si však udrželi tříbodový náskok 
právě před šestou Sigmou. Haná-
ci v lize s tímto soupeřem pošesté 
po sobě neprohráli a v posledních 
třech zápasech s ním neinkasova-
li. Bez branek skončil i podzimní 
vzájemný duel v Olomouci.

„Jsme spokojeni, z těžkého hři-
ště si odvážíme bod. Tým skvěle 

pracoval při napadání soupeřo-
vy rozehrávky, což nám přineslo 
odměnu v podobě minimálního 
počtu šancí Jablonce. Plusem je 
i udržené čisté konto. Prezento-
vali jsme se kvalitní hrou a se-
bevědomým výkonem. V úvodu 
jsme domácí zatlačili a vytvořili 
si střelecké příležitosti. Tento 
bod je pro nás nesmírně důleži-
tý – posouváme se oproti našim 
pronásledovatelům a zároveň 
jsme udrželi kontakt s pátým Jab-
loncem. Musíme ho jednoznačně 
brát. V základní části se hraje ješ-
tě o devět bodů a vytváříme tlak 
na Jablonec," řekl trenér Sigmy 
Tomáš Janotka.

Mrzelo ho chování vlastních fa-
noušků v hostujícím sektoru. 
„Mrzí mě ty dělobuchy, nešlo 
je přeslechnout a mohlo nás to 

utlumit ve hře. Chceme, aby nás 
fanoušci podporovali, ale záro-
veň nechceme řešit věci, které do 
21. století nepatří," uvedl Janotka.

„Jsem zklamaný z výsledku. 
Věděli jsme, že nás čeká těžký 
soupeř, a zápas byl vyrovnaný. 
V úvodu obou poločasů byl sou-
peř lepší, ale vždycky jsme pak 
převzali otěže zápasu a vytvořili 
si šance ke skórování. Bohužel 
jsme nedali regulérní gól. Byl to 
spíš boj, hřiště je takové, jaké je. 
Chyběly nám centimetry k tomu, 
abychom šli do vedení – Jawův 
gól nakonec neplatil. Další klí-
čová situace přišla v závěru, kdy 
Alex Alegue neproměnil šanci, 
a proto utkání skončilo bez bra-
nek. Měli jsme k vítězství blíž než 
soupeř,“ uvedl kouč Jablonce Lu-
boš Kozel.  

Petr Pelíšek

Fotbalisté SK Sigma Olomouc B 
v letošním roce ještě mistrov-
ské utkání nevyhráli. V zápase 
20. kola Chance Národní Ligy béč-
ko doma na Andrově stadionu dva-
krát vedlo, ale náskok nedokázalo 
udržet. Výsledkem byla remíza.

V první půli si oba celky vytvořily 
nějaké příležitostí. Ve 27. minutě 
střílel Kačor, Stoppen však zasa-
hovat nemusel, míč byl sražen 
mimo tři tyče. Před pauzou pak 

po Kreidově akci neuspěl při za-
končení Sylla, míč dostal do brá-
ny dorážející Dele, ale gól nebyl 
kvůli faulu na gólmana Slavatu 
uznán. Pak ještě po další akci 
trefil Leibl levou tyčku. Do vede-
ní šli Hanáci v 55. minutě, kdy 
Langer přihrál míč Delemu, ten 
si všiml, že gólman Slavata je ven 
z brány a zdálky ho přehodil. Hos-
té srovnali v 69. minutě. Brankář 
Stoppen sice vyrazil střelu Pecha, 
míč však dorazil Perišič. Sigma si 
vedení zpět vzala v 74. minutě. 
V šestnáctce byl faulován Langer 

a nařízenou penaltu proměnil 
Růsek. Ještě po chvilce hosté po 
rohovém kopu opět srovnali.

„Jsme zklamaní z výsledku, pro-
tože jsme dvakrát v utkání vedli 
a dvakrát jsme o vedení přišli. 
V úvodu nám chvíli trvalo, než 
jsme se do toho dostali. Závěr 
prvního poločasu už byl lepší. 
Po změně stran jsme se dostali 
dvakrát do vedení. Je velká škoda 
toho druhého gólu, když patnáct 
minut před koncem vedeme dva 
jedna, okamžitě pustíme soupeře 

do šance a on po standardní si-
tuaci vyrovná. V průběhu celého 
zápasu byly šance na obou stra-
nách. Remíza je asi zasloužená, 
protože i soupeř měl svoji kvalitu. 
Měl mladé, rychlé a fotbalové hrá-
če, kteří hrají dobrý, kombinační 
fotbal. Soupeř byl nepříjemný. 
Ne nadarmo na jaře před tímto 
utkáním udělal dvě vítězství, re-
mizoval, nedostal ještě ani gól 
a v tabulce se vyšvihl vysoko. Pro 
nás, v naší situaci, je bod málo. 
Remíza je zklamáním,“ řekl Ro-
man West, trenér SK Sigma B. 

Útočník SK Sigma Olomouc Jan 
Kliment, aktuálně nejlepší střelec 
Chance Ligy, se poprvé v kariéře 
prosadil také v národním týmu. 
V kvalifikačním utkání o postup 
na mistrovství světa 2026 přispěl 
k vítězství českého týmu nad Gi-
braltarem 4:0.

Kliment se dostal na hřiště 
v 63. minutě, střídal Patrika 
Schicka. Premiérový gól za re-
prezentaci si připsal v páté mi-
nutě nastaveného času, trefil se 
hlavou po rohovém kopu. Byl 
to jeho devátý start v národním 
týmu. Celý zápas proti Gibralta-
ru odehrál odchovanec Sigmy 
David Zima.

Kliment se stal pátým hráčem 
Sigmy, který vstřelil gól za čes-
kou reprezentaci. Před ním to 
dokázali ještě Vladislav Lauda, 

V sedmadvacátém prvoligovém kole vybojovali fotbalisté SK Sigma Olomouc bod 
v Jablonci. Zde se jim nedaří vyhrát již dvacet let. Foto: sigmafotbal.cz

Béčko SK Sigma Olomouc dosud získalo na jaře pouze jeden bod a propadlo se do pásma sestupu. Foto: Petr Pelíšek

Útočník SK Sigma Olomouc Jan Kliment. Foto: sigmafotbal.cz

Béčko SK Sigma stále čeká na jarní výhru Kliment dal první 
branku v reprezentaci

FK Jablonec – SK Sigma Olomouc 0:0

SK Sigma Olomouc B – SK Slavia Praha B 2:2 (0:0)

Rozhodčí: Nehasil – Hrabovský, Volf. ŽK: Tekijaški – Mikulenka, Král, Amasi. Diváci: 2 860.

Jablonec: Hanuš – Cedidla, Tekijaški, Martinec – Čanturišvili, Beran, Suchan (79. Chramosta), Ševčík – Hollý (63. Nebyla), 
Jawo (63. Puškáč), Alégué (87. Kanakimana). Trenér: Luboš Kozel.

SK Sigma: Koutný – Slavíček, Pokorný, Král, Elbel – Mikulenka (68. Sýkora), Spáčil, Breite, Zorvan, 
Navrátil (76. Amasi, 90. Langer) – Kliment. Trenér: Tomáš Janotka.

Branky: 55. Dele, 74. (pen.) Růsek – 69. Perišič, 76. Kačor. Rozhodčí: Mach – Hájek, Pfeifer. ŽK: Mach – Hájek, Pfeifer. Diváci: 330.

SK Sigma B: Stoppen – Křišťál, Vraštil, Leibl (81. Bednár), Macharáček – A. Uriča (89. Huňa), Sylla, Kreida (46. Jalovičor), Langer (89. Ikugar), 
Dele – Muritala (46. Růsek). Trenér: Roman West.

Radoslav Látal, Karel Rada a Moj-
mír Chytil.

„Je to dosažení mého snu a cíle,“ 
řekl Kliment. „Sraz byl trošku del-
ší, bylo to trochu natáhnuté. Přijel 
jsem až ve středu, takže to bylo 
zdlouhavější. Ale stálo to za to če-
kání, kdy jsem vstřelil gól, první 
v reprezentaci. Znamená to pro mě 
hodně. Je to dosažení snu a cíle. 
Jsem za to hodně rád,“ podotkl.

Po utkání s Hradcem Králové na 
tiskové konferenci padl dotaz 
na to, kolik z 15 ligových gólů za 
Sigmu by vyměnil za jeden repre-
zentační. Řekl, že žádný, protože 
ten reprezentační dá. A jestli si na 
to vzpomněl? „Před zápasem ne. 
To už myšlenky na tohle nemám. 
Po utkání jsem si však vzpomněl. 
Dokonce to na mě někde vyskočilo 
na Instagramu,“ řekl Kliment.  pel
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OBJEVTE BYDLENÍ SNŮ V REZIDENCI 
ŠANTOVKA LIVING 
a ochutnejte speciality z grilu od šéfkuchaře Romana Pauluse 

v sobotu 26. dubna od 11 hodin 

PRONÁJEM
PRŮMYSLOVÝCH
A OBCHODNÍCH
PROSTOR
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